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pracy bezpłatnie

Ostra in terw en cja  W ielKiej B rytan ii i Francji w  B er lin ie

Atak na Czechosłowacją trwa
ale niebezpieczeństwo zbrojnego konfliktu zostało narazie zażegnane

Poniedziałkowa prasa paryska 
na podstawie informacyj z Pragi, 
Berlina i Londynu stwierdza z ul
gą, że niebezpieczeństwo natych
miastowego konfliktu zbrojnego 
między Niemcami i Czechosłowa
cją, dzięki energicznemu stanowi
sku Londynu, zostało usunięte. 
Jakkolwiek część dzienników, zgo 
dnie z  widoczną tendencją francu
skich kół rządowych nie alarmowa 
nia opinii, mówi nawet o odpręże
niu, to jednak, według zgodnej 
oceny publicystów — sytuacja mię 
dzynarodowa pozostaje w dalszym 
ciągu nie wyjaśniona.

„Echo de Paris" w tytule zapo
wiada nawet, że najbliższe dni 
winny zadecydować „o wojnie i 
pokoju".

Za elementy odprężenia prasa 
paryska zgodnie uważa:

1) spokój, w jakim odbyły się 
wybory w Czechosłowacji;

2) energiczne stanowisko W 
Brytanii, która, według zgodnej o- 
ceny kół paryskich, poszła w swej 
akcji dyplomatycznej na rzecz po
wstrzymania „Trzeciej" Rzeszy od 
jakiejkolwiek interwencji zbrojnej 
dalej, niż tego oczekiwała opinia 
publiczna Francji;

3) utrzymanie przez cały czas 
rozwoju dramatycznych wypad
ków, jak najściślejszej współpracy 
między Paryżem i Londynem.

Powrót do względnego uspoko
jenia — pisze publitysta „Petit 
Parisien" Bourgues — ‘ zawdzię
czać należy w wielkie* .części wpły

Wybory w stolicy Czechosłowacji

M n  n i  W i a M
Heska stronnictw prawico wy di i faszystów

Oficjalne wyniki wyborów w Pradze ogłoszone zostały w nocy. 
Czescy narodowi socjaliści (partia demokratyczna kierowana przez 
Benesza) otrzymali 142.430 głosów, w roku 1931 partia ta otrzymała 
107.146 głosów, a zatym zyskała 35.284 głosy. Drugą z kolei co do 
liczby głosów była lista komunistyczna, na którą padło 90.373 głosy 
(31.642 głosów więcej aniżelei w ostatnich wyborach). SOCJALIŚCI 
OTRZYMALI 77.530 GŁOSÓW, ZYSKUJĄC 10.608 GŁOSÓW, kato
licy czescy — 37.542 głosy, wykazując wzrost od ostatnich wybo
rów o 10.328 głosów, Ziwnostnicy otrzymali 35.740 gosów, zysku
jąc 11.897 głosów, i wreszdee agrariusze otrzymali 29.174 głosy, 
czyli o 12.379 więcej niż w wyborach poprzednich. UTRATA GŁO
SÓW PRZYPADA CAŁKOWICIE NA PARTIE NACJONALISTYCZ
NE.

W Meksyku

faszystów
Zdobycie siedziby zbuntowanego generała

Urzędowo komunikują z Meksyku, że siedzibę zbuntowanego ge
n e r a ł a  Cedillo, Las Palomas, zdobyły wojska rządowe. Z chwilą 
zdobycia Las Palomas .powstanie zostało stłumione. W kołach rzą
dowych utrzymują, że generał CedlUo rozporządzał znikomą ilością 
materiału wojennego i zdołał zgromadzić nie więcej, jak tysiąc po 
wstańców.

Protestant na czele
katolickiej Irlandii

tVowoobranv prezydent Irlandii lery, W dniu 1 czerwca odbędą się 
'• Domrlas Hvde rnznnranip n™«. z okazji zaprzysiężenia prezydenta

uroczyste nabożeństwa zarówno w 
katedrze katolickiej, jak i angli
kańskiej, ponieważ prezydent Hy
de należy do kościoła anglikańskie- 

Premier de Valera wyda na

dr. Douglas Hyde rozpocznie urzę
dowanie w dniu 1 czerwca. Prezy
dent złoży przysięgę na konstytu- 
J na zamku Dublińskim, który

ędzie jego urzędową rezydencją. 
Jak wiadomo, zamek w Dublinie 
był siedzibą wicekrólów angiel-

, ... \ jest niezamieszkały od
chwili d o j ś c i a  d o  władzy de Va

Premier rumuński
w Krakowie

Wczoraj rano przybył do Kra
kowa patriarcha i premier rumuń
ski Miron wraz ze swym otocze
niem. Premier rumuński ma zło
żyć hołd pamięci Marsz. Piłsud-

ł * * — ------- • n j u u  u u

cześć prezydenta wielkie przyję
cie.

Katolicki prymas Irlandii kar 
dynał Mac Rory oświadczył, że 
ludność katolicka Irlandii widzi 
chętnie na czele państwa człowie
ka innego wyznania, aniżeli wyz
nanie ogromnej większości narodu 
irlandzkiego, ponieważ świadczy 
to o duchu tolerancji, któi-y oży
wia Irlandczyków-. Zresztą porif. 
Hyde ciesz} się ogromnym sza
cunkiem w-szystkicb swych współ

ziomków.

Wojska niemieckie
zostały  wycofane z nad granicy czeskiej?

„Petit Parisien" informuje, że oddziały niemieckie, skoncentrowane 
na granicy czeskiej, zaczęły się w niedzielę wieczorem wycofywać. 
Gdyby wiadomość ta faktycznie się potwierdziła — oświadcza dzien
nik — to z kolei można by oczekiwać, że Rząd czeski przystąpi do 
demobilizacji dwóch roczników, jakie ostatnio powołał pod broń. 
Ewentualność ta miała być nawet rozważana w czasie ostatniej roz. 
wy posła angielskiego w Pradze z min. Kroftą.

Tajemniczy wypadek
czeskiego samolotu na granicy niemieckiej

Wczoraj przed południem wydarzył się tajemniczy wypadek cze
skiego samolotu. Nad leżącym na terenie Czechosłowacji miastecz
kiem Weipert ukazał się czechosłowacki samolot wojskowy, który 
następnie przeleciał przez granicę niemiecką w pobliżu Baerenstein. 
W samolocie, uzbrojonym w karabin maszynowy, znajdowało się 
dwóch ludzi załigi. Po dłuższym lerążeniu nad Baerenstein samo
lot odleciał w kierunku Pressnitz, leżącego na terytorium Czecho
słowacji. W pobliżu Pressenitz samolot zwalił się na ziemię i obję
ty został płomieniami. Pomimo wysiłków, nie udało się uratować 
żadnego z pilotów.

Bomba na statek angielski
Samoloty gen. Franco zbombardowali okręt brytyjski

W czasie niedzielnego bombardowania Walencji trafiony został 
bombą lotniczą statek angielski „Penthames" o pojemności 3.985 
ton, a należący do Africaine Continental Steamship Co" w Londynie. 
Bomba wybuchła niszcząc kabiny oficerów mechaników statku. W 
czasie wybuchu rany odnieśli dwaj oficerowie oraz służący Chiń
czyk. Pożar jaki powstał, został ugaszony przez portową straż og
niową i załogę. Kapitan statku wraz z delegatem komitetu niein
terwencji Duńczykiem, wysłali depeszę protesacyjną do Londynu, 
ale — jak zwykle — p. Chamberlain nie przejmuje się podobnymi 
protestami, nie chcąc drażnić swoich faszystowskich wspólników.

Zamach bombowy
na statki hiszpańskie w Danii

Nieznani sprawcy (prawdopodo
bnie faszyści) dokonali w niedzielę 
zamachu bombowego na dwa stai. 
ki, stojące w Frederikshavn (Da
nia). Są to statki o pojemności 900 
ton każdy, zamówione w swoim 
czasie przez armatora hiszpańskie
go, Pysbe, w San Sebastian. Po 
wykonaniu zamówienia przez stocz 
nie duńskie, statki te nie były prze 
kazane zamawiającemu, ani też

wydane przedstawicielom Rządu 
Walencji, którzy tego się doma. 
gali. Sprawa ta w maju ub. r. roi- 
strzygnjęta została wyrokiem duń
skiego sądu w sensie wydania tych 
statków Rządowi hiszpańskiemu. 
Faszyści więc, nie chcąc do tego 
dopuścić, chwycili się zamachu. 
Policja w Frederkishavn prowadzi 
energiczne śledztwo w celu wykry
cia sprawcy zamachu.

wowi dyplomacji brytyjskiej, któ
ry ujawnił się we wszystkich sto
licach Europy. Ostatnie zobowią
zania, jakie przyjął na siebie Rząd 
angielski, wypełnione były jak naj 
skrupulatniej ,a nawet może bar
dziej skrupulatnie, niż tego oczeki 
wano. Rząd francuski ze swej 
strony okazał wiele zimnej krwi. 
Jest jeszcze zbyt wcześnie, aby wy 
powiedzieć się co do ostatecznego 
rezultatu demarche ambasadora 
brytyjskiego w Berlinie. W każ
dym razie już teraz można sądzić 
— pisze „Petit Pariien" — że de
marche ta przyczyniła się nie ma

ło do powstrzymania bezpośred
niej akcji Rzeszy przeciwko Cze
chosłowacji.

O ile chodzi o sam wynik nie
dzielnych wyborów w Czechosło
wacji, to prasa paryska bagateli
zuje sukces partii Henleina.

W każdym razie rezultaty te — 
oświadcza „Oeuvre" — pozwala
ją przypuszczać, że „Trzecia" 
Rzesza, o ile chodzi o realizację 
jej celów w Czechosłowacji, bę
dzie wolała przede wszystkim dą
żyć do uzyskania autonomii dla Su 
detów i uciec się do metody dzia
łania „od wewnątrz".

Henlein zapewnia
że jego partia szanuje p srzaM  piólkzny

i nie dąży do rewolty
Partia Henleina ogłosiła nastę

pujący komunikat: Komitet po
lityczny kierownictwa partii Niein 
ców sudeckich, kontynuując swe 
prace wysłuchał sprawozdań, na
desłanych przez funkcjonariuszy 
partii ze wszystkich okręgów kra
ju. W świetle tych informacji nie 
ma żadnej wątpliwości, iż sposóh, 
w jaki wydarzenia ostatnich dni 
przedstawione zostały przez pre
zesa radv ministrów i w komuni

kacie urządowym nie usprawie
dliwia bynajmniej zarządzeń po- 
wziętych w okręgach zamieszka
łych przez Niemców sudeckich, 
ponieważ w żadnej miejscowości 
nie było cienia rewolty ze strony 
Niemców sudeckich. Nawet Rząd 
i władze cywilne muszą dojść do 
przekonania, że Niemcy sudeccy 
utrzymują nadal dyscyplinę i sza
nują porządek publiczny.

W Związku Sow ieckim

Usuniecie Artiuchinej

A jednak gen. Yague
popełnił samobójstwo

Paryski „Le Matin" zamieszcza depeszę z Londynu na podstawie 
wiadomości z Hiszpanii gen. Franco, że generał Yague, kótry ode
grał doniosłą rolę na początku hiszpańskiej wojny domowej, a osta
tnio aresztowany został za wygłoszenie przemówienia antywło- 
Łkiego, popełnić miał samobójstwo. Według tych informacyj w 
celi, w której przebywał generał pozostawiono umyślnie rewolwer, 
aby umożliwić generałowi popełnienie samobójstwa.

Na specjalne polecenie prezy
dium Wszechzwiązkowej Central
nej Rady Związków Zawodowych 
ZSSR zostało zwołane nadzwyczaj 
ne plenum Centralnego Komitetu 
Związku Zawodowego robotników 
przemysłu tkackiego obwodu mos
kiewskiego i leningradzkiego. Ple 
nurn przyjęło jednomyślną uch w a 
łę o zwolnieniu ze stanowiska prze 
wodniczącego tego związku .Alek
sandry Artiuchinej.

Atiuchina należała do grupy 
starych robotników-, brała czynny 
udział w- rewolucji pażdziednitko*

wej. Jest ona sekretarzem Wszech- 
rosyjskiego Centralnego Komitetu 
Wykonawczego i b- członkiem  
Centralnego Komitetu Wykonaw
czego ZSSR. Jako rzecz charakte- 
kterystyczną podkreślić należy, że 
„Trud" organ, związków zaw-od., 
komentując uchwałę o dymisji Ar 
tiuchinej opuszcza przy jej nazwi 
sku słowo towarzysz, co w warun
kach sow-ieckich nie jest bez zua- 
czenia. Komunikatu o dymisji Ar- 
tiuchinej prasa nie ogłosiła.

(P A T .) .

W podminowanej Palestynie
Burmistrze miasteczek i wsi Ha 

lestyny zostali w ezw ani przez orga 
ny rządow e do bardziej w y d a tn e 
go udzielania pomocy za rów no  po 
licji ja k  i wojsku. Między in. m a 
ją  oni natychm iast inform ować 
w ładze o wszelkich ruchach a r a b 
skich te ro rys tów , pod g ró źb  kary 
osobis tej i zburzenia dom ów . W 
niedzielę w Haifie zranino jednego 
ta jnego  polic janta A raba. W  T y -  
ber iadzie  doszło do walki kam ie
niami pomiędzy Żydam i a  A ra b a 
mi. W czasie tej walki 4 ży d ó w  
odniosło rany. W  Jerozolimie za 

sz ty le tow ano jednego Żyda.
W e  wszystkich w ypadkach  sp a  

wcy zdołali ujść bezkarnie.
* •*

Nocy ubiegłej silnie z a a ta k o w a  
no kolonię żydow ską H anu ta  w 
pobliżu granicy libańskiej. W a lk a  
t rw a ła  kilka godzin, w czas ie  k tó
rej koloniści i oddziały  policji 
zmusiły n apas tn ików  do ucieczki. 
W śród  te ro rys tów  padło  kilka za 
bitych i rannych. Ze s trony żydów 
skiej padł jeden zabity  i 2 r a n 
nych.
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Wybory odbyły się w spokoju
WYBORY DO RADY MIEJSKIEJ W  PRADZE I DO RAD GMIN 

NYCH W  177 GMINACH ODBYŁY SIĘ, WEDŁUG DOTYCHCZA
SOWYCH SPRAWOZDAŃ URZĘDOWYCH, NA TERENIE CAŁE

GO PAŃSTWA W  SPOKOJU.

Wynikł wyborów
w gminach niemieckich

BERLIN. — Według dotychczasowych obliczeń z  33 gmin, 
listy partii Niemców sudeckich uzyskały 84.132 GŁOSÓW 
88,56 procent).

10.868 GŁOSÓW oddano na listą niemieckich socjal-demo- 
kratów. Na listy czeskie padło w tych 33 gminach 17.892 GŁO

SY. a na listy komunistyczne 4.266 GŁOSÓW.

11 (KIPokojowe Kroki
Rządu Czechosłowacji

Czeska Agencja Telegraficzna
donosi:

Wobec tego, iż Henlein, prezes 
stronnictwa Niemców sudeckich, 
znajduje się zagranicą, skąd wró
ci podobno w początkach tygod
nia, premier Hodia zaprosi! w so
botę deputowanego Franka, z kto 
rym odbył rozmowę, zwracając u- 
wagę na odpowiedzialność, obej
mującą wszystkie czynniki poli
tyczne, a więc i kierownictwo par
tii Niemców sudeckich.

Premier zwrócił się do Franka, 
by kierownictwo jego stronnictwa dowośclowej.

podtrzymywało swymi wysiłkami 
Rząd I by wpływało na członków
stronnictwa w sensie utrzymania 
ładu i spokoju.

•  **
Czeska Agencja Telegraficzna 

donosi:
Premier Hodża przyjął w tdedzie 

lę posłów francusk. de Lacroix I 
angielskiego Newtona. Rozmowy 
te posiadały charakter informacyj
ny { dotyczyły wysiłków Rządu 
czeskiego, zmierzających do poko 
jowego rozwiązania sprawy naro-

P l a n y  H a n l e i n a
Korespondent berliński „Jour

nal" donosi, że Henlein zamierza

Narady w Londynie
Oświadczenie ambasadora von Dircksena

Ożywiona działalność dyploma 
tyczna Rządu brytyjskiego nie 
ustała w ciągu dnia niedzielnego 
Ambasador brytyjski w Berlinie 
Henderson kilkakrotnie konfero
wał w sobotę z ministrem spr. 
zagr. Ribbentroppem. Jak zapew
niają w kompetentnych kołach 
brytyjskich, wszystkie spotkania 
wykazały małą gotowość ze stro
ny niemieckiego ministra spraw 
zagranicznych dojścia do porozu
mienia z Rządem brytyjskim.

W niedzielę jednak nastąpiło 
pewnego rodzaju odprężenie.

Lord Halifax wezwał w połud
nic do siebie ambasadora niemiec 
kiego von Dircksena i oświadczył 
mu, że RZĄD BRYTYJSKI JEST 
WIELCE 7DZIWIONY Z RACJI 
WROGIEGO STANOWISKA. ZA 
JĘTEGO PRZEZ PRASĘ NIE  
MTECKĄ WOBEC W. BRYTA
NII. Lord Halifax oświadczyć 
m iał ambasadorowi Niem iec, że 
Rząd brytyjski widzi w tego ro
dzaju postępowaniu prasy nie
mieckiej bardzo niepożądane ohja 
wy, KTÓRE MOGĄ DOPROWA
DZIĆ DO ZAOSTRZENIA SY
TUACJI. Ambasador von Dirck- 
•er. udzielić m iał lordowi Halifa- 
Xowi uspakajających zapewnień. 
ŻE RZĄD NTEMTFCKI BYNAJ 
MNIEJ NIE DĄŻY DO ZA 
OSTRZENIA SYTUACJI i zapew  
nić m iał brytvjukicsro ministra 
Spr- Zagr., że Rząd Rzeszy doło
ży starań. abv złagodzić ton pra
sy niemieckiej.

O godz. 5 pp. zebrał się na Dow 
ning Street gabinet brytyjski, któ 
ry obradował pod przewod
nictwem premiera Chamberlaina 
całą godzinę. W toku tego po

siedzenia Rady Ministrów lord 
Halifax złożrł swoim kolegom w 
gabinecie sprawozdanie z sytuacji 
i z kroków powziętych-

Wszystkie te kroki zostały 
przez członków gabinetu zaakcep 
towane. Na ogół ministrowie,

opuszczając posiedzenie gabinetu 
wynosili wrażenie, ie  sytuacja 
uległa petenemu odprężeniu.

Rząd francuski zajmuje stano- 
wiaiko zgodne ze stanowskimie 
Rządu angielskiego.

Sytuacja jest krytyczna
Brytyjskie koła rządowe uważa 

ją nadal sytuację za skomplikowa
ną i krytyczną. Rząd brytyjski dą
ży do odegrania w tych warun
kach roli obrońcy pokoju. Angiel- 
ska opinia publiczna nie wykazuje 
żadnej chęci brania te] lub inne] 
strony już z tego powodu, że o . 
świadczenie się po którejkolwiek 
stronie zmniejszyłoby wartość 
roli Rządu brytyjskiego jako a r
bitra.

Rząd brytyjski pragnie podjąć

wysiłki w Pradze, celem umożli
wienia przede wszystkim rozpoczę 
cia rokowań pomiędzy Hćnleinem 
a rządem czeskim. Rząd brytyjski 
wykorzysta cały swój wpływ w 
tym kierunku.

W brytyjskich kołach rządo
wych z zadowoleniem stwierdzo
no, że ton prasy niemieckiej był 
wczoraj spokojniejszy. Uważane 
to jest w Londynie, jako dowód 
pewnego odprężenia krytycznej 
sytuacji.

Burzliwe zajścia
przy otwarciu Kongresu w Chile

Z Santiago de Chile donoszą, 
iż prezydent Republiki Alexandri 
po raz ostatni za swej kadencji 
dokonał otw arcia Kongresu (Izba 
Posłów i Senat).

W  czasie gdy prezydent odczy
tywał swe sprawozdanie, doszło 
do burzliwych incydentów wobec 
tego że przewodniczący Kongresu 
nie dopuścił do odczytania prote
stu, w  którym posłowie, należący

Z azd skarbowców
W  Kasynie Garnizonowym w 

W arszaw ie odbywał w niedzielę 
obrady W alny Zjazd Delegatów 
Kół Związku Pracowników Skarbo 
wych R. P.

Na Zjazd przybyło 305 delega
tów  z prawie wszystkich miast 
wojewódzkich i powiatowych Pol
ski.

Zjazd zagaił prezes Zarządu 
Centralnego, ob. Kościński, stwier 
dzając ogólne zwiększenie akty
wności Związku. Podkreślił on 
najbardziej istotne zagadnienia, in 
teresujące ogół pracowniczy, a 
wśród nich zagadnienie uchy
lenia wszelkich presji w zakre
sie należenia do organizacji spo
łecznych. Nadto mówca podkre
ślił zagadnienie obrony honoru 
skarbowców, odgradzając się z 
pogardą od nieuczciwych jedno
stek, copraw da nielicznych, nadu
żywających służby publicznej dla 
osobistych korzyści.

Po tym uchwalono jednomyślnie 
znaną rezolucję św iata pracy w 
sprawie obrony granic Państwa.

masz Sibera.
Po sprawozdaniach ustępujące

go Zarządu w szczegółowej dysku 
sji podkreślono ciężkie położenie 
materialne ogółu pracowników 
skarbowych, których większość 
ma uposażenie poniżej minimum 
egzystencji. Podkreślono, iż z po
śród innych resortów skarbowcy 
są najgorzej sytuowani.

Zgotowano frenetyczną owację 
delegatowi Gdańska, który w dłuż 
szym ptzeniówieniu omówił tru
dne warunki oracy polskiego urzę 
dnik3 na tamtejszym terenie.

W dalszej dyskusji podkreślono 
że skarbowcy dążyć będą do kon 
solidacji ruchu zawodowego w 
Polsce, zmierzając do należytej o 
brony intetesów warstw pracowni 
czych I osiągnięcia sprawiedliwo- 
ścl społecznej.

Po uchwaleniu absolutorium z 
podziękowaniem dla ustępującego 
Zarządu (przy okrzykach na 
cześć prezesa Zarządu) zamknięto 
pierwszy dzień obrad, powołując 
Komisje Zjazdowe, które obrado-

do Frontu Ludowego, występował; 
przeciw ograniczeniom wybór 
czym.

W  zamieszaniu poseł Gonzalez 
wystrzeli! z rewolweru. Po dłuż
szym czasie dopiero spokój został 
przywrócony i prezydent dokoń 
czył swego sprawozdania. (PAT).

B o m b a
w prezydium Rady Ministrów

W czoraj rano rzucono bombę w 
gmachu Prezydium Rady Minist
rów. Policja wkroczyła do gm a
chu, w którym mieści się parla
ment 1 aresztow ała przywódcę 
Frontu Ludowego Videla, przy
wódcę „narodowych socjalistów '1 
von M areesa i 13 innych posłów.

powołać do życia komitet ogólno
narodowy Niemców sudeckich, na 
którego czele stanąłby on sam. W 
tym charakterze, mając za sobą 
poparcie około dziewięćdziesięciu 
procent ludności niemieckiej w 
Czechosłowacji, Henlein chce s ta 
nąć do rokowań z Rządem czecho 
słowackim.

. l i i i  M oi ‘
pozostała na obszarze 

sudeckim
Do Berlina donoszą z Pragi, iż 

podczas niedzielnej rozmowy po
słów sudeckich Franka i Neuwir 
tha z premierem Hodżą szef Rządu
czechosłowackiego odmówił w y
cofania Gwardii Narodowej z ob 
szara sudeckiego.

Sekcja zwłok
dwuch zabitych Niemców

Sekcja zwłok dwóch Niemców, 
którzy zabici zostali w ubiegłą so
botę w pobliżu miejscowości Eger 
(Cheb), została odłożona.

Praw dopodobnie sekcja odbę
dzie się w obecności komisji sądo
wej z Pragi. Partia sudecko-nie- 
miecka żąda, aby przy sekcji był 
obecny lekarz niemiecki.

Komentarze prasy 
francuskiej

Komentując sytuację w Europie 
środkowej, „Le Tem ps" wyraża 
nadzieję, że Rząd niemiecki po u- 
wagach jakie otrzymał, wstrzyma 
się od akcji, która by groziła wy
wołaniem nieobliczalnych kompli- 
kacyj.

„Kanclerz Hiller" — pisze „Ee 
Tem ps" — umiał zawsze zręcznie 
obliczać ryzyka, to też w chwili 
obecnej zdaje on sobie z pewno
ścią sprawę, że z punktu widzenia 
europejskiego ryzyko byłoby po- 
ważn!ejsze w razie ataku przeciw 
Czechosłowacji niż było ono w 
czasie aneksji Austrii".

płyn przy poceniu pach 
proszek przy poceniu n6g POTU

uległa katastrofie
lO  o só b  rannych

Obradom przewodniczył inż. To wały w poniedziałek.

W niedzielę w południe, na szosie 
między Krakowem a W olą Ju 
stowską, na zakręcie około Ciche
go Kącika, uległo katastrofie auto 
ciężarowe, którym podążał na 
strzelnicę oddział członków Pocz
towego Przysposobienia W ojsko 
wego.

W skutek niewyjaśnionej na ra 
zie przyczyny samochód przewró
cił się, przygniatając część ja d ą 
cych pocztowców. O fiarą w ypad

ku padło 10 osób, którym z pomo
cą pospieszyło krakowskie pogo 
towie ratunkowe.

Ciężko ranni zostali: Bolesław 
Królikowski, lat 37, urzędnik po
cztowy i Stanisław  Karaś, listo 
nosz. N adto lżejsze obrażenia od
niosło 8 urzędników pocztowych, 
m. in. jedna kobieta, 29-letnia 
urzędniczka pocztowa Olga Wy- 
drówna.

W sprawie zarządzeń wojskowych
Na granicy polsko-czechosłowackie]
W odpowiedzi na demarche posła Rzeczypospolitej Polskiej 

w Pradze Rząd czechosłowacki dał wyjaśnienie, iż ostatnie 
zarządzenia wojskowe NIE BYŁY W NICZYM SKIEROWANE 
PRZECIWKO POLSCE, LECZ MIAŁY NA CELU WYŁĄCZ 
NIE UTRZYMANIE SPOKOJU I PORZĄDKU WEWNĄTRZ 
KRAJU.

Rząd czechosłowacki podkreślił przy tym, IŻ W CAŁEJ 
DŁUGOŚCI GRANICA POLSKO-CZECHOSŁOWACKA NA 
WSCHÓD OD CIESZYNA JEST OBECNIE OBSADZONA 
JEDYNIE PRZEZ POSTERUNKI STRAŻY SKARBOWEJ 
NIEZNACZNIE WZMOCNIONE.

Na Śląsku Zaolżafokim
Z szeregu gmin na Śląsku Zaol- 

żańskim donoszą, ie  w ciągu nie 
dzieli wycofano stamtąd oddziały 
wojskowe.

We wszystkich tych miejscowo
ściach patroluje półwojskowa or-

garizacja „Gwardia Narodowa".* 
Budynki urzędów i Instytucyj, mo
sty I inne objekty komunikacyjne 
strzeżone są przez milicję cywilną, 
członków Gwardii Narodowej I 
żandarmerii.

R u m u n ia  z a p rz e c z a
wiadomościom o koncentracji wojsk

W  niedzielę ogłoszono w Buka
reszcie komunikat urzędowy, który 
kategorycznie zaprzecza wiadomo

ściom, rozszerzanym zagranicą, o 
koncentracji w ojsk rumuńskich 
na granicy Czechosłowacji.

Na g ran icy
Czechosłowacji i Węgier
„Pester Lloyd" donosi z Buda

pesztu, tż Rząd czechosłowacki, 
niezależnie od powołania rezerwi
stów, zabronil’p w d io d z e n ia  przez 
granicę obywatelom czechosłowac 
kim do W ęgier i węgierskim do 
Czechosłowacji. Jednocześnie Rąd 
praski wydał zarządzenia wojsko
we na granicy węgierskiej.

Rząd węgierski zakomunikował 
Rządowi czechosłowackiemu, iż u- 
waża zarządzenie zakazujące prze 
chodzenia granicy za akt mało 
przyjazny. Czechosłowackie czyn
niki kompetentne zapewniły, że za 
rządzenia będą niezwłocznie cof
nięte.

Oświadczenie Hitlera
„Przeprowdzamy rozw ązanie do końca"

Kanclerz Hitler, który przyje- 
chał do Monachium z Berchtes- 
gaden w sobotę wieczorem, w y
głosił tu wczoraj przemówienie z 
Okazji rozpoczęcia robót nad kole
ją podziemną.

W przemówieniu swym zazna
czył m. in., że: „gdy powsta- 
!e jakieś zagadnienie, przystępu
jemy do jego rozwiązania i prze
prowadzam y to rozwiązanie do 
końca".

Rzid włoski zapewnia
o swym „desinteressament"

Z  Rzymu donoszą, iż włoskie 
koła p o l i t /c n c  śledzą b a c /" ;e 
przebieg wydarzeń w Czechosło
wacji, zachowując przy tym zupeł 
ny spokój.

Potw ierdzają tam wiadomość, 
że podczas ostatniej rzymskiej wi

zyty Hitlera, Rząd włoski został 
dokładnie poinformowany o stano 
wisku Niemiec wobec kwestii su
deckiej i że zgłosił wobec konflik
tu pomiędzy P ragą a Berlinem zu
pełne desinteressement.

t h i b u U ;
u m o tlq ce j tutki z D R O W A T K h 'h H  ^

Rcbiąc papierosy, wdychamy buz potrzeby 13% tytoniu do wnętrza nstnika. T ytoń  
zatrzym uje się  o watę, która przy dopalaniu papierosa tli się , w yw ołując niesm ak  
i kaszel. W „ZDR OW A TK ACH “ usunięto z ło , stosując przegrodę. Przegród*  
uniem ożliw ia za'len ie waty. n ie dopuszcza t-ton iu  do wnętrza ustnika, dając 
15% oszczędności na tytoniu. Potrójna ilość  waty alkalicznej tworzy szczelny  
filtr i ma w łasność w yław iania z dymu sk ładników  sm ołow o - kwaśnych. Pa

tent 11833.
Fabryka „Arab“ .JÓ ZE F PIŁA C IK ", W arszawa. Stalowa 35. T e l. 10-14.75.

Skazany na 12 lat więzienia
Szwarcm ana na 12 lat więzienia. 
Tym razem apelację zapowiedział
skazany.

Sąd Apelacyjny w W ilnie roz
patryw ał sprawę Dawida Szwarc 
mana, oskarżonego z art. 98 k. k., 
to zn. o działalność wywrotową 
w porozumieniu z państwem  oś
ciennym.

Szwarcman staw ał przed są
dem już po raz 4-ty. Sąd okręgo
wy w środzie skazał go na 12 lat 
więzienia. Sąd Apelacyjny w Wil 
nie zmniejszył tę karę do 8 lat, 
prokurator jednak wniósł kasację. 
Spraw a rozpatryw ana była przez 
Sąd Najwyższy i wskutek orze
czenia tego sądu wróciła do ape
lacji wileńskiej.

Obecnie Sąd Apelacyjny skazał
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Rady
Uchwały

Nacze lne j nOzonu"
Nikt nie będzie twierdził — 

śmiem przypuszczać, — że u- 
chwały Rady Naczelnej Obozu 
Zjednoczenia Narodowego grze 
szą nadmierną jasnością myśli 
i stylu. Rada Naczelna wypo
wiedziała szereg postulatów, 
naogół całkiem słusznych, co 
do konieczności zwiększenia 
obronności Państwa, przepro 
wadzenia akcji inwestycyjnej 
na wielką skalę, uprzemysłowię 
nia kraju, podniesienia Kultury, 
rolnej, likwidacji analfabetyz 
mu.

Jak to zrobić?
Na pytanie, jak sądzę, b a r

dzo istotne, — Rada Naczelna 
odpowiedziała w sposób nieco
zbyt ogólnikowy:

„należy dążyć do jaknajw iększej 
mobilizacji środków..."

W skazanie — rozczulająco 
prostolinijne. Nie zdejmuje ono, 
nistety, ciężaru z bark p. m ini
stra  skarbu Kwiatkowskiego. 
Bo ktoś musi jednak zmobili 
zować konkretnie owe środki 
pieniężne... Gdybym chciał być 
człowiekiem złośliwym!... Bo 
przecież posłowie Sejmów po 
przednich proponowali niekie 
dy wydatkowanie kilkunastu 
tysięcy na jakiś z reguły cel 
szlachetny, ale... bez pokrycia. 
Jakież mnóstwo ironii złośli
wej spadało wówczas na icń 
biedne głowyl A teraz Rada Na 
czelna „Ozonu" proponuje u- 
przejmie Rządowi wydatki mi
liardowe, wydatki, niewątpli
wie zresztą, potrzebne, ale,,, 
bez pokrycia. Bo przecie po
krycie na te proponowane mi
liardy inwestycyjne, rolne, o- 
światowe może być zdobyte 
tylko w drodze bardzo grun
townej, sięgającej samych pod
staw ustroju, przebudowy spo
łeczno - gospodarczej Pańswa, 
w drodze radykalnej reformy 
naszego systemu finansowego. 
Rada Naczelna „Ozonu" prze
kazała uprzejmie tę stronę z a 
gadnienia — nie najmniej waż
n ą  —- troskom p. min. Kwiat
kowskiego.

•  •*
Znaczenie polityczne — i to 

niemałe — ma uchwała Rady 
Naczelnej w  sprawie żydow
skiej.

„W arszawski Dziennik Naro 
dowy" postąpił, jak biurokrata; 
„potwierdził odbiór". Owszem! 
owszem! starajcie się! może 
kiedyś dobrniecie do poziomu 
Stronnictwa Narodowego! Do
brotliwie a pobłażliwie. Z lek- 
kiw odcieniem ironu. Treść u- 
chwały podaliśmy przed p a ro 
ma dniami. Tezy jej są takie: 

„punktem.... wyjścia dla oceny 
roli żydów w naszym Państwie, 
Jako czynnika politycznego, jest 
przynależność ich do pozapaństwo 
wej grupy ogólno .  żydowskiej, 
posiadającej odrębne cele narodo
wa";

2) „...żydzi w  obecnym stanie 
rzeczy s ą  czynnikiem, osłabiają
cym normalny rozwój polskich sił 
narodowych i państwowych 1 sto
jącym  c a  przeszkodzie społecznej

ewolucji, k tóra dokonywa się o- Naczelnej „Ozonu", mówiący o

► D Z I A t  L E K A R S K I-^
Dr. K. KRAJEWSKI

WENERYCZNE, płciowe, pęcherza, 
p rosta ty . Elektroleczenle. 

P rzyjm uje w swojej prywatnej 
lecznicy

Chmielna 56 od 0 rano do 8 wlecz.

D-r
med. Ż U R A K O W S K I
WENERYCZNE skórne, płciowe. Kobiety 
przvimuie l e k a r k a  D r A . R A T A J ,  
CHMIfc LNA 25 8 r. — 8 w. Niedz. do 1 
CABINET ELEKTROŚWIATŁGLECZ. Diatermia, 
krótkie lale. d*AK60iNVAL i inne.

DAZY wczesne rozpozna
nie oraz wszelkie 

inne analizy lekarskie wykonywa 
lekarz specjalista w „LECZNICY LU 
DOWEL DL- NOWOGRODZKA 
34 (przy ul. M arszałkowskiej). Tel. 
9.94-44 . CAŁY DZIEŃ. 341

Dr. L. L E W IN
WINERYCZKE. PŁCIOWE I SKÓRNE 

od B t. do 9 w., w niedz. do 2  pp.

Tłomackie 2 róg Bielańskiej
w  lecznicy Lenno 27, pp. 3  do 9 w.

becnie w Polsce''...
Rada Naczelna — po skar

ceniu akcyj antyżydowskich „o 
charakterze demagogicznym i 
anarchistycznym" — wypowia 
da się za koncepcją masowej 
emigracji Żydów z Polski za 
zredukowaniem „udziału Ży
dów w naszym życiu gospodar 
czym", za „niezależnością od 
Żydów" polskich ośrodków kul 
turalnych (prasa, książka, 
teatr, muzyka, plastyka, kino, 
radio), przeciwko asymilacji z 
wyjątkiem „poszczególnych je
dnostek pochodzenia żydow
skiego, które życiem swym 
oraz stwierdzoną służbą dla 
Narodu Polskiego wykazały, źe 
są Polakami, należą tym sa
mym do polskiej wspólnoty na
rodowej".

„Zaimponowało" mi specjal
nie „rasowe podejście" do twór 
czości artystycznej, do dzień 
nikarstwa, muzyki, kina i ra 
dta. Poczułem w nozdrzach przy 
jemny powiew od zachodnich 
rubieży Katowic i Zbąszynia. 
Rozumiem pobłażliwe zadowo
lenie „W arszawskiego Dzienni
ka Narodowego".

* *♦
Pozwolę sobie tedy — zanim 

nastąpi dyskusja dalsza — na 
jedno pytanie, które stawiałem 
wiele razy, aliści bezskutecz
nie, obozowi „narodowemu"; 
może „Ozon” znajdzie odpo 
wiedź:

KTO TO JEST ŻYD!
Bo, proszę zważyć:
1) rasa semicka? Kto i co 

rozstrzyga? babka? prababka? 
dziadek? pradziadek? „franki 
ści" są Polakami, czy też nie? 
nauka o rasach nie znalazła, 
jak dotąd, sprawdzianu; w ed
ług księgi świętej Starego Te 
samentu wszyscy mamy w ży
łach krew „semicką", wywo
dzącą się od staruszka Noego,

2) świadoma przynależność 
do żydowskiej wspólnoty naro- 
rowej? toby jeszcze było naj
bardziej jasne; odpadają wszak 
że w takim razie wszelkie alu
zje do prasy, kina, radia itp.;

3) wyznanie mojżeszowe? a 
za tym Żydzi - katolicy, ewan- 
gielicy, bezwyznaniowcy byliby 
wyjęci z pojęcia: „Żydzi", aryj- 
czycy natomiast — mozaiści — 
(a i tacy istnieją) byliby rap
tem z poniedziałku na w torek 
— „Żydami".

Więc jakże to jest? Czy Ra
da Naczelna „Ozonu" nie po
trafiłaby zdefiniować ściśle, o 
kogo jej chodzi? Czy ciężar de 
finicji przerzuci na barki p. mi
nistra spraw wewnętrznych 
tak, jak przerzuciła uprzejmie 
na barki p. ministra skarbu 
ciężar pokrycia dla swoicn 
„wielkich" planów inwestycyj
nych?

Czekamy na odpowiedź.
**•

Czytałem z uczuciem bardzo 
przykrym ustęp uchwał Rady

„jednostkach poszczególnych 
pochodzenia żydowskiego", któ 
re mają się jak gdyby „wkupić" 
pracą całego życia do „polskiej 
wspólnoty narodowej". Myśla
łem o kilku zmarłych przyja
ciołach, których nazwiska prze 
szły do polskiej historii, i o 
tych, którzy polegli w I Bryga 
dzie, chociaż byli... „pochodze
nia żydowskiego".

Było mi wstyd... wobec pa 
mięci świetlanej tamtych ludzi, 
chociaż nie mam nic wspólne
go z „Ozonem". I chociaż ani 
„Ozon", ani nikt inny nie ma 
prawa wystawić im „świadectw 
polskiej prawomyślności". Zdo
byli sobie te świadectwa sami 
„w twardej służbie".

M. NIEDZIAŁKOWSKI,

Gen. Wł. Sikorski o sile obronnej
Czechosłowacji

W „Kurierze Warszawskim" 
gen. Sikorski ostrzega przed lek
ceważeniem obronnych sił Czecho 
Słowacji:

„Młodzież czechosłowacka, zna
na ze swych zamiłowań sporto
wych, oddała się jednomyślnie, 
jak  donosiły przed kilkunastu 
dniami dzienniki, do dyspozycji 
prem iera Hodży. Stanęła ona so
lidarnie do apelu i dała tym  spo
sobem w yraz swej woli poświęce
nia wszystkiego na otłarzu ojczyz 
ny i na o łtarzu wolności. Ocenia
jąc zatem  bitność armii czeskiej 
wartoby pam iętać, że Czesi posia 
dają w  swojej historii tradycje 
walki nieugiętej ze światem ger
mańskim —  walk), k tórej symbo
lem niezwykle wymownym jest 
bitwa pod Białą Górą.

Oto są gwarancje niepodległo
ści państw a czechosłowackiego, 
których miałoby się ono wyrzec 
na rzecz chimery neutralności". 
Uwagi generała Sikorskiego, 

wybitnego wojskowego, są bardzo 
cenne. Niestety, możemy przyto-

cie.
jak  daleko odbiegają te poważ

ne rozważania od nagonki anty- 
czeskiej typu „Kuriera Poranne
go".

Pokwitowanie
Na głodne dzieci Hiszpanii

Związek Włókienniczy, ul. Lesz
no 48, zł. 23.

„Obce agentury” działała
we Francji

W ostatnich dniach pojawiały 
się w Paryżu, a zwłaszcza na gieł
dzie paryskiej fałszywe alarmisty
czne pogłoski, jak rep. o ostatecz
nym rozbiciu się rokowań francu
sko - włoskich, o wysłaniu przez 
Niemcy ultimatum z pogróżkami 
do Czechosłowacji, o mobilizacji 
we Francji i L p.

Jakkolwiek pogłoski te zostały 
zdementowane, zrobiły one swoje, 
gdyż wpłynęły one ujemnie na
kształtowanie się kursów giełdo- 

czyć je tylko w drobnym fragmen 'w ych i dokonywane tranzakcje.

Lody „ P I N G  W IN * f  kup, bo warto!
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Przegląd prasy
DECYZJE OZON-u.

Prasa OZON-owa w różowym 
tonie optymistycznym pisze o 
uchwałach rady naczelnej O. Z. 
O. N.-u Np. „Gazeta Polska ‘. 
Tymczasem w tych uchwałach 
brak stanowiska w sprawach wła 
śnie najważniejszych (polityka za 
graniczna, nowa ordynacja i t. d.j. 
O tych ogólnikowych uchwałach 
piszemy oddzielnie.

CHWILOWE „ODPRĘŻENIE"?
Krakowski „IKC" donosi z Lon 

dynu, że pod naciskiem Anglii na 
stąpiło pono chwilowe „odpręże
nie" w stosunkach nlemiecko-cze- 
skich:

Widmo agresji niemieckiej w 
stosunku do Czecho - Słowacji 
odsunęło się. Pesymiści mówią, że 
na niedługo. Optymiści twierdzą, 
że Berlin będzie musiał użyć 
ostrożniejszej tak tyk i i że ruchy 
wojsk niemieckich n a  pograniczu 
czeskim miały n a  celu wpłynięcie 
na wynik wyborów gminnych.

W skazują tu, że pewne załam a
nie akcji niemieckiej w stosunku 
do P rag i było wynikiem trzech 
faktów  i 1) Obsadzenie przez woj
ska czeskie szeregu punktów na 
pograniczu, oraz powołanie rezer
wistów, 2) ponowienie przez F ran  
cję gwarancyj sojuszniczych, a 
wreszcie 3) dwa demarches amba 
sadora brytyjskiego w  Berlinie.
Zobaczymy, czy istotnie nastą

piło jakieś „załamanie się...‘‘.
Tymczasem OZON-izująca pra

sa („Kurier Poranny") wciąż judzi 
przeciwko Czechosłowacji. Poco?

DROGI POLITYKI- 
W demokratycznym tygodniku 

„Czarno na Białym" ob. Turoń 
zapytuje —■ w związku ze sprawą 
Czechosłowacji — JAKIE WŁA
ŚCIWIE SĄ DROGI POLITYKI 
MIN. BECKA:

Nigdy nie uwierzymy, by p. min. 
Beck nie miał koncepcji, jak tylko 
uważać, co robią „inni", jak dążyć 
do „identycznych zasad" z tymi in
nymi. Chcemy wiedzieć, dokąd pro-

Lot mjr. Makowskiego
Samolot polski dotarł już do Chile

Polskie linie lotnicze „Lot“ o- 
trzymały z Limy depeszę, w któ
rej major Makowski donosi, że 
lądował w Limie dnia 21 b. m. o 
godz. 15.45, oraz komunikuje da
lej, i i  stan radiooperaotora Rzy- 
czewskiego, który pozostał w szpi
talu w Cristobalu, jest b. dobry.

W drugiej depeszy, datowanej 
z Santjago de Chile z 22 b. m., 
m jr. Makowski donosi, że samo
lot polaki lądował w Sant Jago o 
godz. 17 w niedzielę.

Jak  z tego wynika, mjr. Makow
ski podjął lot tylko z jednym ra
diooperatorem.

Propaganda hitlerowska
przeciw Francji

W szkołach niemieckich zostały 
ostatnio rozwieszone nowe m apy  
geograficzne pogranicza niemiec
ko • francuskiego. Wszystkie więk 
sze miasta są oznaczone jednym 
z monumentalnych gmachów da
nej miejscowości oraz numerem. 
W opisie znajdują się odnośniki 
do tych numerów. Ma to swój cel. 
Odnośniki te stwierdzają, żc m iej
scowości te swego czasu należały 
do Nitmiec. I  tak — Metz wcho

dził już od 1356 r. w skład niem
czyzny, Toul — znajduje się pod 
nazwą „Tull“, Nancy — pod na
zwą Nanzig, do r. 1766 niemieckie, 
Strasbmg jako niemieckie, Epi- 
nal przechrzczono na Spielebu, 
Remircmout na Romeberg, Mont- 
beliart na Monpelgard, który 
wszedł w skład Francji dopiero od 
1792 r., Besancon nazwano Bi- 
zanz, twierdząc, że od 1Q32 było 
to miasto niemieckie.

wadzi nas p. min. Beck. I chcemy, 
żeby przez ten płot widział, że nie 
ma w Polsce cokolwiek znaczącego 
odłamu politycznego, ani organa pra 
sy, poza pismami rządowymi — lub 
politycznymi utrzymankami, który
by NIE uważał za konieczne przeciw- 
stawić się zamachom na suweren
ność Czechosłowacji. Rzecz znamien
na, że w tej chwili, gdy proklamuje 
się hasła henleinowskie w Karwi- 
nie, nawet JK C ", który przez tak 
długi czas stał na czele anty czeskiej 
kampanii w Polsce, rozładował swą 
broń wobec powagi odpowiedzial
ności 1 o wielo ważniejszych, domi- 
nujących problemów. Instynkt naro
du nieomylnie przestrzega.
Autor formułuje tak swoje sta

nowisko :
Stanowisko nasze w tej sprawie 

jest znane. Stoi aa nim cała demo
kracja, którą obcy, trzeźwy obserwator 
„Timesa" ocenia na yK narodu pol
skiego. Rozom sianu wymaga w tej 
chwil takiego wyjścia z sytuacji, 
które by nie tylko nie było naru
szeniem dotychczasowych podstaw 
obronności państwa, ale ktÓTe by 
było tej obronności wzmocnieniem. 
Podanie dłoni Czechosłowacji, stwo
rzenie potężnego gospodarczo i mi
litarnie bloku 50 milionowego Sło
wian i przyciągnięcie doń państw 
bałtyckich — to jest już nie tylko 
wzmocnienie obrony, to przejęcie w 
nasze ręce inicjatywy w Europie 
Środkowej.
A Sejm? Naturalnie milczy:

Że w takiej chwili sejm nie od
czuł potrzeby natychmiastowego zwo
łania sesji nadzwyczajnej, to jeszcze 
raz potwierdza ogólne przekonanie 
o poziomic politycznym i poczuciu 
odpowiedzialności tych posłów.

Nie na nich czekamy. Czekamy na 
odpow-edź rządu, czekamy na na
tychmiastową „szczerą wymianę po
glądów" i na deeyząę, zgodną z wo
lą narodu.
Uwagi trafne.

WŁOCHY A FRANCJA.
Jak  czytelnicy wiedzą, mowa 

genueńska Museolinego ponownie 
zaostrzyła stosunki włosko - fran
cuskie. „Polonia" widzi w tym
dłoń niemiecką:

Wydaje się ponad to, że w prze
wlekaniu się i jątrzeniu spraw hisz
pańskich nie brak ręki niemieckiej. 
Nie jest dla Niemiec obecnie pożą
dane, aby konflikt hiszpański zbyt 
prędko i gładko znikł z powierzchni 
politycznej Europy Dla Niemiec
jest rzeczą wygodną, że sprawy hisz
pańskie absorbują uwagę zachod
nich państw demokratycznych i od
wracają ją od Europy środkowej, 
gdzie decyduje się właśnie los Cze
chosłowacji. Dla Niemiec jest rzeczą 
wygodną, że przedłużają się roko
wania włosko - francuskie i, niezbyt 
pewny od „Anschluss®", przyjaciel 
włoski musi się jednak nadal oglą
dać na Berlin. Nie spieszno też Ber
linowi powiększać pomoc dla gen. 
Franco. Po wycofaniu się z Hiszpa
nii Włoch trudno l>ędzie Niemcom 
samym tam pozostać. A interes 
„ideologiczny" w rozumieniu nie
mieckim z pewnością nie oznacza 
bezinteresowności materialnej,

SPRAWA CZECHOSŁOWACJI.
Wracamy raz jeszcze do spra

wy Czechosłowacji. Albowiem w 
polskim społeczeństwie budzi co
raz głębsze zastanowienie. „K urier 
Polski" pisze o wielkim zaintere
sowaniu w Anglii pozycją Polski:

Przypuśćmy bowiem (trzeba mo
cno podkreślić to słowo „przypuść
my"), że rząd praski zdecyduje się 
wobec Niemiec na bardzo daleko 
idące ustępstwa, że zgodzi iię rap. za 
cenę formalnego tztzrymania suwe
renności i  niezawisłości Czechosło
wacji na faktyczne jej uzależnienie 
od Niemiec. Rękaw niemiecki, for
malny ozy istotny, któryby się wte
dy wytworzył, podsunąłby się tak 
daleko pod granice Polski, objąłbyt 
Polskę uściskiem tak mocnym, ie 
musiałoby to stworzyć zupełne prze. 
grupowanie na terenie polskiej po
lityki zagranicznej.
Krótko mówiąc, powstaje WIEL 

KIE NIEBEZPIECZEŃSTWO 
NIEMIECKIE:

To olbrzymie niebezpieczeństwo 
niemieckie zmusiłoby Polskę do 
szukania nowych punktów oparcia, 
nowych sojuszów, nowych kontak
tów, do zreorganizowania w pew
nym sensie pewnych szlaków swej 
polityki zagranicznej.
Ale prasa reżimowa problemów  

nie widzu Uważa widać, że wszy
stko w porządku. Opinia jednak 
angielska bardzo się interesuje 
rolą, którą bfdizie grała Polska w 
nowej sytuacji — wobec Czecho
słowacji, Rumunii, Węgier i L d.

DOŁĄCZAJ!
W wileńskim „Słowie" umiesz- 

oza artykuł b. premier L. Ko
złowski — który niedawno urzą
dził znaną historię (atak) w
OZONie- P. Kozłowski „stawia"
NA MŁODE POKOLENIE:

W walce o wielkość Polski, star
sze szeregi żołnierzy Piłsudskiego 
uzupełniane być muszą nową rezer- 
wą, gdy oczy swe zwracam w stronę 
młodego pokolenia, które już nie 
zna niewoli, to wiem, że z tej stro
ny nadciągają rezerwy, ie  idą nowe 
siły i słyszę ten ulgę w boju przy
noszący głos komendy ,JDoiączaj“. 
O jakiej młodzieży mowa? O 

usuniętej z OZONu? O młodych 
„narodowcach"? Ciekawe „uzu
pełniania" „starszych szeregów"...

K. CZ.

Z polecenia ministerium Spraw 
Wewnętrznych policja rozciągnęła 
kontrolę nad giełdę i w końcu uda 
ło jej się przyłapać dziewięciu pa- 
nikarzy i alarmistów, których u- 
więziono.

W związku z tym premier Dala- 
dier złożył prasie oświadczenie, 
skierowane przeciw „OFENSYWIE 
FAŁSZYWYCH WIADOMOŚCI".

(Proszek ftcćBOLlJ (jfcO

OBYRilJKAIARl
Naprężone stosunki

pom iądzy R zeszą a U.S.A.
Korespondent dziennika „ l i 

mes" z Berlina donosi, iż dawno 
stosunki pomiędzy Rzeszą a Sta
nami Zjednoczonymi nie były tak 
naprężone, jak dziś.

Złożyło się na to kilka powo
dów, a więc odmowa sprzedaży 
Niemcom helium przez Amerykę, 
zarządzenie niemieckie dotyczące 
żydowskiego stanu posiadania o- 
raz oburzenie Niemiec na wiado
mości prasy amerykańskiej, która 
wręcz oskarża hitlerowców z Rze
szy o udział w ostatnich rozru
chach w Brazylii.
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Obowiązkowa służba pracy
w Polsce

W  myśl nowej ustawy o pow
szechnym obowiązku wojskowym, 
po raz pierwszy latem r. b. wła
dze wojskowe wcielą poborowych 
z cenzusem do Hufców Junackich 
dla odbycia obowiązkowej służ
by pracy- Już w czerwcu pierwsze 
zastępy absolwentów szkół śred- 
nioh, ogólnokształcących i zawo
dowych zaczną pracować z łopa
tą i kilofem w dłoni. I odtąd sta
le, co rok ogół młodzieży kończą
cej licea, a powołany do odbycia 
czynnej służby wojskowej będzie 
szedł najprzód na kilka tygodni 
do obozów pracy, a dopiero po

tym do wojska.
Obowiązkową służbę pracy ab* 

solwentów szkół średnich przewi
duje ustawa z 9 kwietnia 1938 r. 
o powszechnym obowiązku woj 
skowym w artykule 79. Stanowi 
ona nieodłączny wstęp i niejako 
zaprawę do skróconej służby woj
skowej, która jest przywilejem 
absolwentów szkół średnich, Nie 
może więc być mowy o żadnych 
zwalnianiach ze służby pracy — 
tak jak  nie może być mowy o 
zwolnieniu obywatela * obowią
zku służby wojskowej.



Sir. 4

T alley rand
minister, który 13 razy popełnił zdradę

W  tych dniach upłynęło sto lat 
od śmierci największego cynika, 
jakiego znały dzieje, a był nim wy 
bitny francuski mąż stanu Talley
rand, książę Beneventu i biskup 
Autun, który w proroczym , prze
widywaniu kiedyś powiedział, że 
będą o nim mówić jeszcze w 300 
lat po jego śmierci.

Talleyrand nie pomylił się. Bę
dzie, się o nim tak długo mówić, 
jak  dJugo istnieć będą na świecie 
ministrowie, którzy na swym sztan 
darze wypisali zdradę i łamać 
będą przysięgę, składaną na wier 
ność krajowi i rządowa', w którym 
zasiadają, za mniejszą lub większą 
sumę złota.

Talleyrand zdradził po kolei 
każdego, kto  z  nim miał do czy
nienia — Ludwika XVI-go, papie
ża, Konstytuantę, Dyrektoriat, N a  
poleona Bonaparte, Ludwika  
X V lll-go  i Karola X-go. Nie wy
mieniamy tu wielu pomniejszych 
rządów, którym Talleyrand złożył, 
przysięgę po to, by je następnie 
zdradzić. Nie wymieniamy tu tak
że wszystkich kobiet, którym cy
nik ten i zdrajca zawdzięcza swą 
karierę, a które po tym, gdy cel 
swój osiągnął, również zdradził.

Gdy TaMeyrand złoży? przysię
gę na wierność Ludwikowi XVIII, 
to z całym właściwym sobie cy
nizmem oświadczył: ,,]est to moja 
13-a przysięga, prawdopodobnie 
ju ż  ostatnia4'.

TALLEYRAND BISKUPEM
Tąlleyrand pochodził z zuboża

łej rodziny szlacheckiej. W skutek 
braku pieniędzy oraz wskutek ka
lectwa — Talleyrand w dzieciń
stwie złamał nogę i przez całe ży
cie kulał —  nie móg? się pośw ię
cić karierze wojskowej i wbrew 
jego woli rodzice skierowali go 
do stanu duchownego. Nigdy nie 
uważał swego kapłaństwa za po 
wołanie, lecz za źródło utrzyma- 
nia i od pierwszej chwili w szyst
ko co czynił, czynił dla kariery. 
We Francji ery ludwikowskiej, a 
ta k ie  później karierę najłatwiej 
można było robić przy  pomocy 
kobiet i  Talleyrand uwikłał się 
w  szereg erotyczny eh afer i skan 
dali, nie licząc się wcale z  duchów 
ną sukienką, którą nosił. Ale za  
to  zanim  miał ukończone 34 lata 
zastał biskupem Autun.

Jako biskup popełnił pierwsze 
krzywoprzysięstwo.

-W  charakterze przedstawiciela 
kleru wszedł do Stanów General
nych i został przewodniczącym 
Zgrom adzenia Narodowego. Na 
tym stanowisku zaproponował 
Ludwikowi XVI zduszenie siłą na 
rastającej rewolucji. Król nie móg? 
się jakoś zdecydować i ten brak 
decyzji sprawił, że rewolucja wy 
buchła całą siłą. Talleyrand bez 
długich namysłów przeszedł na 
stronę - zwycięskiej rewolucji. On 
to „.w Zgromadzeniu Narodowym  
w ystąpił z  wnioskiem rozdziału  
Kościoła od Państwa.

EKSKOMUNIKA

odpowiedział ekskomuniką. Talley rachowaniu, że wojna ta  wykoń-
rand nie przejął się klątwą, prze
ciwnie, dzień wyklęcia obchodził 
wesoło w towarzystwie jednej 
z elegantek Paryża, do której, z a 
praszając ją  do siebie, napisał:

v Ponieważ papież odmawia mi 
ognia i wody, przeto dla upamięt
nienia tego radosnego dla mnie 
dnia, będzie tylko zimna pieczeń 
oraz wino mrożone na lodzie44.

DYREKTORIAT
Gdy D yrektoriat doszedł do 

władzy Talleyrand miał już na 
swym sumieniu zdradę króla, p a 
pieża i Konstytuanty. Szedł teraz 
ręka w rękę z Dantonem, który 
powoła? Talleyranda na kierowni
ka delegacji, udającej się do An
glii.

Był to bardzo szczęśliwy dla 
Talleyranda przypadek, gdyż za
ledwie opuścił granice Francji, 
znalazł się na liście proskrybowa- 
nych, których nóż gilotyny miał 
skrócić o... głowę. Zarazem nie" 
obecność w Paryżu uwolniła go 
od zajęcia stanowiska w sprawie 
stracenia króla. Z dumą mógł 
przeto później powiedzieć, że ręce 
jego nie splamiły się królewską 
krwią.

Z Anglii został Talleyrand wy- 
dalony. Do Francji nie móg? po 
wrócić. Zamieszkał przeto jako 
em igrant polityczny w Ameryce, 
lecz nie na długo. Skomunikował 
się ze znaną pisarką Madame de 
Stael, której udało się po 9 Ter- 
midora przeprowadzić, iż Talley
rand został skreślony z listy b a 
nitów i mógł wrócić do Francji. 
Co więcej, pani de Stael udało się 
tyle jeszcze dla Talleyranda zy
skać, że ten niewątpliwie zdolny 
dyplomata został przyjęty na 
służbę państwową 1 otrzymał no
minację na ministra Spraw Za 
granicznych.

TALLEYRAND I NAPOLEON

Talleyrand po swojemu podzię
kował pani de StaSl. Gdy wpadła 
ona w niełaskę u Napoleona, Tal
leyrand był tym, który podsunął 
Napoleonowi myśl wypędzenia 
Madame de Stael, swojej ongi pro 
tektorki, z Francji. W rozstrzyga
jącej rozmowie, jaką odbył w tej 
spraw ie z Napoleonem, Talley- 
rand powiedział: „To jest taka  
wielka intrygantka, że  dzięki niej 
właśnie ja  zajm uję to stanowisko, 
które zajm uję44.

Bardzo osobliwy był stosunek 
Napoleona do Talleyranda. W iel
ki Korsykańczyk bardzo wcześnie 
poznał się na przebiegłym dyplo 
macie, a jednak nie mógł się zde 
cydować na to, by go przepędzić. 
Napoleon wiedział o w szystkich  
zdradach i aferach korupcyjnych  
Talleyranda, w iedział nawet, że 
przy zawarciu traktatu pokoju i 
przyjaźni z  Ameryką wziął lapowe 
w wysokości dwuch milionów fran  
ków. W iedział także o tym, że on 
to zapędził Francję w niepotrzeb-

czy Napoleona. W iedział nawet
0 tym , że Talleyrand był w zm o
wie z  carem Aleksandrem ; ale ja  
koś nie mógł się go pozbyć, tego 
jedynego męża stanu, „który go 
rozumiał1', jak  się cesarz wyrażał.

Znał go tak dobrze, że w ypra
wiając go raz do Anglii w posel
stwie, dał mu następującą wska
zówkę na drogę: ,,Pam iętaj zaw
sze o tym, że ilekolwiek ci tam 
zaofiarują, u mnie dostaniesz 
w dwójnasób".

Talleyrand zdradził Napoleona
1 tych, którzy po nim nastąpili. 
Miał on nadzwyczajną zdolność 
orientowania się w porę.

Za swe zdrady i korupcje otrzy 
mał w ciągu swej kariery dyplo
matycznej według skromnych obli 
czeń 117 milionów franków, z cze 
go większą część stracił przy sto
liku karcianym i na kobiety.

EPIGONI
W handlowaniu przekonaniami 

prześcignął on znacznie swego 
ministerialnego kolegę Fouchć‘go, 
który w rejestrze krzywoprzy- 
sięzców i akrobatów przekonanio
wych przecież także zajm uje za- 
szczytne miejsce.

W szelako jeśli porównać Talley 
randa, człowieka, który 13 razy 
składał przysięgę na wierność i i 
13 razy je złamał, który spuścił 
w kieszeń przeszło 100 milionów 
franków Japowego, z Talleyran
dami naszych czasów, którzy za 
jedną zdradę każą sobie grubo 
płacić, to wówczas poznaje się 
dopiero całą „wielkość" tego mę
ża stanu, o którym z pewnością 
jeszcze za dwieście lat będzie się 
wspominać, gdy jego małych epi
gonów już dawno pokryje pył za
pomnienia. r. b.

Echa zajśćlmaja we Lwowie
Społeczeństwo lwowskie zarea

gowało bardzo żywo na napad 
endeckich bojówkarzy na pochód 
1-go maja. Jak wiadomo, rektoi 
Joszt pod wzburzeniem opinii pu
blicznej musiał ustąpić, a Senat 
profesorów Politechniki jednomy
ślnie potępił napastników.

W ubiegły piątek odbyło się ze
branie przedstawicieli demokraty
cznych i społecznych organizacji 
inteligencji lwowskiej z udziałem 
PPS, Klubu Demokratycznego i 
Polskiego Stronnictwa Ludowe
go jako też organizacji młodzie
żowych, ZNMS, Wici i Młodzieży 
Demokratycznej, W zebraniu wzię 
ło udział także kilku profesorów

wyższych uczelni i polskiego Zw. 
Nauczycieli Szkół Powszechnych.

Na zebraniu tym tow. Skalak 
zreferował przebieg wypadków 
jako też kroki, podjęte w kierun
ku uzyskania pełnej satysfakcji 
dla ruchu robotniczego, jak  i uka 
rania winnych tych zajść, — po 
czym po ożywionej dyskusji u- 
chwalono jednomyślnie wyrazy 
solidarności dla robotników, zor
ganizowanych w PPS  i Związ
kach Zawodowych, i przyrzeczo- 
no udzielić pełnego poparcia — 
tak moralnego, jak  i m aterialne
go — dla ofiary wypadków- tow-. 
Tadeusza Ursyna.

Zwyti&ki straik
robotników w Swięcianach

N a ten wniosek biskupa papież ną wojnę z  Hiszpanią w tym w y .

W dniu 19 b. m. został zakoń
czony stra jk  robotników ze świę 
cian, skupionych w Centr. Zw. 
Rob. Przem. Budów. Drzew. Cer. 
1 Pokrewn. Zaw. w Polsce, który 
obejmował dwa zakłady pracy o 
łącznej ilości 60 osób.

Dzięki energicznej interwencji 
Związku i stanowczej postawie 
robotników strajk  został zakoń
czony zwycięsko, przy czym żąda 
nia robotników zagwarantowano 
w podpisanej umowie zbiorowej.

Robotnicy uzyskali 33% pod
wyżkę płac, przestrzeganie 8-mio 
godz. dzień pracy (poprzednio 10 
godz.), płatne urlopy, uznanie 
Związku, .jako prawnego repreźen 
tan ta  robotników, oraz zapłatę za 
strajk.

Należy podkreślić silny opór ze 
strony pracodawców w formie 
uchylania, się od rokowań, oraz 
usiłowania rozbicia akcji przez 
sprowadzenie łam istrajków i p o 
licji. Robotnicy okazali się nieu 
gięci w wa|ce o prawo do życia.

Zwycięska akcja na tym terenie

ma tym większe znaczenie, że 
wśród miejscowych robotników 
jest wielu nieuświadomionych.

Nie chcą hitlerowskich gości
Kongres partii południowo-afry- ki 2000 hitlerowców na parowcu

kańskiej wysłał delegację do gu
bernato ra  południowo * zachod
n iej A fryki, p rotestu jąc przeciw
ko porjektow anej wizycie w por 
tach południowo-zachodniej Afry-

organizacji „Kraft durch Freude44.
Delegacja oświadczyła guberna

torowi, i e  wizyta niemiecka mo
gła by spowodować rozruchy.

Masło dla armii
zagadnieniem przesilenia rządowego
W norweskim Stórtingu (se j

mie) Rząd podczas dyskusji nad 
siprawą zaopatryw ania armii w ma 
sło, czy m argarynę, uczynił z te 
go kwestię zaufania.

Działo się to podczas dyskusji 
nad budżetem armii. Jeden z po
słów chłopskich zażądał, by w in
teresie producentów rolnych zao
patryw ano armię w  masło. Sprze

ciwił się ternu minister Spr. Wojsk, 
uważając, iż wydatek na masło za 
miast na margarynę obciąży nadr 
miernie budżet wojskowy. Ministra 
popart premier, który uczynił z te
go kwestię zaufania do Rządiu.

W głosowaniu jednakże więk
szość posłów wypowiedziała się za 
margaryną i gabinet został urato
wany.

W alka o  fotel
w Akademii Francuskie!

Pod kopułą Akademii Francus
kiej, siedziby „40 nieśmiertelnych", 
zwolniły się dwa fotele wskutek 
śmierci... dwóch „nieśmiertelnych" 
i wkrótce mają się odbyć wybo
ry dwóch akademików.

W Paryżu krąży pogłoska do
tychczas nie spraw dzona, iż do fo
tela, osieroconego po zmarłym a- 
kademiku Fenaille, ma kandydo
w ać Edw ard Herriot, dzisiejszy 
prezes Izby Deputowanych oraz 
przypuszczalnie najbliższy prezy
dent Francji.

Pogłoska, iż Herriot pragnie zo
stać „nieśmiertelnym" stanowi dsziś 
największą sensację Paryża, któ
ra nabiera niebywałych rozmiarów, 
w związku z tym, że także arcybi
skup Paryża, kardynał Verdier, ró 
wnież pretenduje do tego samego 
fotela.

Jeżeli wiadomość ta jest praw
dziwa, to „nieśmiertelni" będą mie 
li twardy orzech do zgryzienia, 
zanim zdecydują się wybór pomię
dzy tymi dwoma nieprzeciętnej 
miary kandydatami.

liczony sowiecki wynalazł
radykalny środek przeciwko grypie

W  Moskwie rozeszła się pogło
ska, że profesor moskiewskiego in 
f.tytutu mikrobiologicznego — Ba
rykin, po długotrwałych badaniach 
wynalazł radykalny środek, zwal
czający grypę. Prof. Barykin prze
prowadził szereg badań m. in.

wśród licznych pacjentów szpitali 
moskiewskich, wśród których gry, 
pa miała przebieg wyjątkowo złoś
liwy. Po zastosowaniu środka prof. 
Barykina, stan chorobowy mijał w. 
przeciągu 24 godzin, nie pozosta
wiając po sobie żadnych śladów.

W iadom ości z całej P olsk i
KRAKÓW W  HOŁDZIE 

WŁADYSŁAWOWI ORKANOWI

W  Krakowie odbyła się w niedzie 
lę piękna uroczystość zorganizowa 
na przez Małopolski związek tea
trów i chórów ludowych, mające 
na celu uczczenie pamięci piewcy 
Podhala, W ładysława Orkana, 

SAMOBÓJSTWO WIĘŹNIA
Z Drohobycza donoszą, iż w 

celi więzienia stryjskiego, powie
sił się Józef Sabiło, skazany na 10 
lat, za zabicie ojca. Ojcobójca tar
gnął się na życie w rocznicę za
bójstwa.

POWIESIŁ SIĘ W  ARESZCIE
Z Bielszowic donoszą, iż do mie 

szkania Róży Szczotkowej w ła
mał się złodziej Henryk Buchacz.

W  czasie dokonywania kradzie- rzywszy głową w szybę samocho
ży wróciła do domu właścicielka 
mieszkania. Buchacz, chcąc unik
nąć spotkania, wyskoczył z I piętra 
i rzucił się do ucieczki, został jed
nak schwytany, a osadzony w  are 
szcie, powiesił się na strzępach 
własnej koszuli.

KATASTROFA SAMOCHODOWA 
POD BARCINEM

W nocy z piątku na sobotę, zda 
rzyla się pod Barcinem, pow. żnin 
ski, trzecia z rzędu katastrofa s a 
mochodowa. Mianowicie samochó 
osobowy ziemianina Mlickiego, 
członka Automobilklubu W ielko
polski, prowadzony przez w łaści
ciela, uderzył w przydrożen drze
wo i uległ rozbiciu. Mlicki ude-

du, doznał okaleczeń na tw arzy f 
szyi odłamkami szkła i został od
wieziony do szpitala.

ZDERZENIE TAKSÓWKI Z SA
MOCHODEM WOJSKOWYM

W e Lwowie wydarzyła się ka
tastrofa samochodowa. Obok za
kładów wodociągowych taksów ka 
zderzyła się z samochodem woj
skowym, ulegając rozbiciu. Dziw
nym zbiegiem okoliczności szofer 
taksówki ocalał, natom iast 4-ch 
żołnierzy, jadących samochodem, 
odniosło rany. Po udzieleniu po
mocy, ofiary wypadku przewiezio 
no do szpitala. Stan ich jest ciężki.

m

I. P. Pawłów, członek Akademii 
Nauk. „Rój". 1938; str. 358; 2 ul.
i tab!. 1.

Bardzo zajmująca, choć żmudna 
,w czytaniu książka to zbiór wy
kładów  słynnego fizjologa rosyj
skiego Pawłowa — nie dawno, w 
86 roku życia zmarłego w Mo
skwie.

Czytelnik uzbrojony w cierpli
w o ś ć — po prześledzeniu niezliczo 
nej ilości doświadczeń nad psami, 
opisanych sucho, ale zajmująco 
interpretow anych — nabiera w ła
ściwego smaku w momencie, gdy 
zęioła sobie uświadomić, jakie per
spektywy otw iera przed material!- 
stycznym św iatopoglądem , nowa 
naukow a metoda szkoły Pawłowa 
badania czynności układu nerwo
wego — specjalnie ośrodkowego 
układu nerwowego — mózgu. W y 
Mady te lo dwudziestokilkuletni 
dorobek prący nad korą mózgową 
psa. Znamy mniej lub więcej do
kładnie normalną czynność—fizjo
logię — różnych narządów wew
nętrznych zwierząt i ludzi. U ła

twia nam to poznanie zaburzeń w 
normalnej czynności, czyli patolo
gii danego narządu.

O fizjologii naszej kory mózgo
wej wiemy mało.

Czynność mózgu, tego najwyżej 
rozwojowo zorganizowanego na
rządu naszego ciała, pozostaje dla 
nas dotąd wielką tajemnicą.

Co to jest norm alna czynność 
kory mózgowej — jaki związek 
zachodzi pomiędzy tą tkanką a 
naszym życiem psychicznym? Cała 
wyższa działalność człowieka — 
przebogate życie duchowe — o l
brzymia skala jego uczuciowości, 
potężna inteligencja — dająca mu 
poczucie wyższości nad niżej zor
ganizowanymi zwierzętami— wszy 
stko to zależy od prawidłowej bu
dowy i czynności kory mózgowej. 
Psychologia bada życie psychicz
ne człowieka w oderwaniu od po
dłoża, z którego to życie psychicz 
ne wyrosło.

Paw łcw  i jego szkoła — pod
chodzą do badania tego zagadnie 
nia od strony eksperymentu nad

korą mózgową i biorąc za punkt 
wyjścia elementarny i podstawowy 
akt układu nerwowego — jakim 
jest najprostszy odruch, dochodzą 
w toku eksperymentalnych badań 
do wywoływania całego szeregu 
prostych i bardzo złożonych odru
chów — t. zw odruchów warun 
kowych — powstających u zwie
rząt w określonych warunkach — 
w ich życiu osobniczym — nazwa 
nych tak w odróżnieniu od odru
chów bezwarunkowych — wrodzo 
nych.

Zjawisko odruchów w arunko
wych jest, jak  powiada Pawłów — 
zjawiskiem najbardziej powszed
nim i rozpowszechnionym, jako 
czynność psychiczna układu ner
w owego; „Jest to oczywiście to, 
co znamy u siebie i u zwierząt 
pod różnymi nazwam i: tresura, kar 
ność, wychowanie, przyzwyczaje
nie..."

W ten sposób Pawłów, jako fi
zjolog — eksperymentalnie bada
jący zjawisko odruchów warunko 
wycli — w kracza swą czysto ma- 
terialistyczną, przyrodniczą meto
dą w dziedzinę, której dotychczas 
fizjologowie nie znali — w dziedzi 
nę wyższych czynności układu ner

wowego — czynności psychicz
nych.

Wyniki badań i eksperymentów 
Pawłowa determinują czynności 
psychiczne zwierzęcia — stwier
dzając, że w określonych warun
kach wewnętrznych i zewnętrz
nych musi nastąpić określona czyn 
ność układu nerwowego.

„Bohaterem" dwudziestu trzech 
wykładów Pawłowa o czynnoś
ciach mózgu jest pies, pasem przy 
wiązany do stojaka i wydzielają
cy z w ypreparowanej odpowiednio 
ślinianki, na zadziałanie szeregu 
najprzeróżniejszych wybranych 
bodźców ślinę mierzoną ściśle w 
kroplach. Ilość kropli, szybkość 
wydzielania śliny w zależności od 
programowej zmiany warunków 
eksperymentu, skrzętnie notow a
nych, układają się w szeregi da
nych, które stają się podstaw ą do 
określania zasadniczych praw  re
gulujących czynność kory mózgo
wej psa.

W ostatnim swoim wykładzie, 
mówiąc o zastosowaniu do czło
wieka danych doświadczalnych na 
zwierzętach, Pawłów podkreśla, 
,że najbardziej ogólne podstawy 
wyższej działalności układu ner

wowego — związanej z korą mó
zgową są jedne i te same u zwie
rząt wyższych i u ludzi".

Książka tłumaczona jest przez 
ucznia Pawiowa dr. med. Stefana 
Millera.

Zasługą „Roju" jest, że nie uląkł 
się trudności i wydał książkę, któ 
ra u pośredników, między autorem 
a czytającą publicznością, może 
spotkać się z cierpkim przyjęciem. 
Istnieją tradycje pseudo * intelek
tualne i pseudo - naukowe, prze
tykane często „wyrafinowanym 
dowcipem". Zasadniczy brak wie
dzy pokrywa się nieraz efekciars
kim stylem.

Na tym tle powstaje dziwna nie 
chęć do pierwszych źródeł I opra
cowań naukowych, na tym tle lę
gną się propagatorzy „życia uła
twionego" i „wiedzy ułatwionej", 
propagatorzy nowych kierunków 
naukowych z trzeciej lub z  czw ar
tej ręki, a przez to samo często 
już zniekształconych.

Nie wynika stąd, że pomniejsza 
my socjologiczną rclę popularyza
cji, nie, książka dobrze populary
zująca jakiś odcinek nauki spełnia 
dobrze swoją „powinność społecz

ną". Nie należy jednak dopuszczać 
do tego, aby w cieniu złej, czy na
wet dobrej popularyzacji, ginęły 
cłla naszego czytelnika źródłowe 
opracow ania z pierwszej ręki, nie* 
obw arow ane chińskim murem nie 
zrozumienia. A takie pub likaq 'ena 
ukowe nie są rzadkością. Do nich 
zalicza się książka Paw łow a „W y 
kłady o czynności mózgu".

Do przeczytania jej i zrozumie
nia nie potrzebne jest jakieś spe
cjalne przygotowanie. Zasadnicze 
pojęcia przyrodnicze dane przez 
średnie wykształcenie są zupełnie 
wystarczające, aby tę ciekawą 
książkę rozumieć i treścią jej się 
zainteresować.

Poznanie książki P aw łow a obo
wiązuje przede wszystk:m przyrod 
ników, lekarzy i psychologów. — 
Niemniej jednak jest ona dostępna 
dla wszystkich (socjologów, pe
dagogów i t. p .), którzy dążąc do 
pogłębiania swego światopogląd® 
materialistycznego interesują się 
ogólną w iedzą przyrodniczą.

Dr. Med. FELIKS KACZANOWSKI



s i r .  5

Pod K r a p l a w i  spłonęła t ?ła osada
Setki rodzin pozostały bez dachu nad głowa

Straty przekraczała pół miliona złotych
W  osadzie Żółkiewka, położo

nej w  odległości 20 km. od Kra
snego stawu, w ubiegłą sobotę o- 
koło godz. 22, w jednym z budyn
ków gospodarskich, wskutek za- 
p rószerła  ognia wybuchł pożar.
D ługotrw ała susza i silny w iatr 
sprzyjały rozszerzaniu się pożaru; 
to  też w krótce stanęła w  ogniu ca
ła  osada. Na miejsce pożaru przy 
było 20 straży ogniowych.

Akcją ratunkow ą kierowali 
przedstawiciele władz. Ogień o-

panowano dopiero o godz. 5 rano 
w niedzielę. Spłonęło doszczętnie 
300 domów i sąsiadujący folwark 
Żółkiewka. Z całej osady urato
wano tylko kościół, gminę, poste
runek policji, pocztę i aptekę. Set
ki rodzin pozostały bez dachu 
nad głową. Obozują one pod go- 
'ym niebem.

Prowizoryczne obliczenia stra t 
przekraczają pół miliona złotych. 
Pogorzelcami zajmuje się specjal
ny komitet.

Katastrofalne
gradowe

burze
Po niezwykle upalnych dniach, 

z soboty na niedzielę w nocy prze 
szły nad terenem województwa 
kieleckiego silne burze gradowe, 
czyniąc duże spustoszenia.

N a terenie gminy Piorków w 
pow. opatowskim nastąpiło w so 
botę wieczorem oberwanie się 
chmury, które spowodowało zer
wanie mostu w miejscowości Piór 
ków na szosie Opatów — Kielce, 
wskutek czego komunikacja na tej 
drodze została przerwana. Pada 
jący grad wielkości kurzego jaja 
zniszczył około 350 hektarów za
siewów w 80 proc., zaś kartofli 
w  100 proc. We wsi Wola Łagów 
ska zaw aliła się stodołą, pod gru 
zami której zginęła 75-letnia Ro- 
zalia W łodarczyk. Poza tym grad,

podający w gminie PIórków, po 
wybijał wszystkie szyby w do
mach od strony północnej.

Również nad terenem powiatu 
kieleckiego przeszła silna burza 
gradowa, która na terenie gminy 
Bieliny, Górno i Cisów zniszczyła 
w 60 proc. zasiewy na przestrzeni 
około 300 hektarów. Zniszczone 
zostały również sady owocowe, 
których drzewa zostały powyry
wane z korzeniami i połamane. 
Ponadto uszkodzonych jest kilka 
budynków mieszkalnych i stodół. 
S traty są duże.

* #
*

Nad okolicami Krakowa prze
szła burza, po której nastąpił 
znaczny spadek temperatury.

Łatwo m ożesz w ygrać, mając szczęście I los 
Kup więc los w szczęśliwej K O L E K T U R Z E

Radio warszawskie
W TOREK, dn. 24 m aja.

W ARSZAW A I :  6.15 Pieśń. 6.20 
G im nastyka. 6.40 Muz. — pły ty . 7.00 
Dziennik. 7.15 Muz. — p ły ty . 8.00 
Aud. d la  szkół. 11.00 Aud. d la  po
borowych. 11.15 W ycieczka do lasu 
— słuchowisko. 11.40 E . G rieg — 
płyty . 11.57 H ejnał. 12.03 Aud. poł 
15.30 W lad. gospod. 15.45 Z agadka 
h is to ryczna — aud. d la  dzieci. 16.05 
A k t  finans. - gospod. 16.15 K oncert 
kam eralny . 16.50 Pog. ak t. 17.00 
Śląsk n ieznany tu ry s to m  — odczyt 
17.15 Zespół Rozgłośni Poznańskiej. 
17.50 B yła sobie w ażka  — pog. 18.00 
W lad. sportow e. 18.10 Skrzynka te 
chniczna. 18.25 P ro g ram . 18.35 Aud, 
i l a  wsi. 19.00 N ieśm iertelne książki: 
„K om edia ludzka'* — B alzaca. 19.30 
Rec. śpiew aczy Y rió Ikonen (F in  
lan d la ). 19.50 Pog. a k t  20.00 Na 
Ludwinowle m uzyczka g ra : — w eso 
ły  m on taż  m alów kow y. 20.45 D zien
n ik  i pog. 21.00 Konc. sym f. pod dyr 
Cz. Lew ickiego i S. Snieckowski 
(obój). 22.00 Muz. tan . pod dyr. Z. 
G óm rńskiego. 22.50 s t. dzień.

W ARSZAW A n ; 13.00 Muz. dwu- 
fo rtep ianow a — p ły ty . 14.00 P a rę  tn 
form acji. 14.05 P ro g ram . 14.10 Kon 
c e r t rozryw kow y — pły ty . 15.00 Pog. 
a k t  15.10 W iad. sportow e. 15.15 Ze
spół pod dyr. Cz. Lewandow skiego. 
18.00 Schum ann — p ły ty . 18.05 Muz. 
lek k a  — płyty. 19.55 Życie k u ltu ra l
ne stolicy. 22.00 Gdybym m iał m i
lion —  pam iętn ik  g racza . 22.15 Rec. 
wiolonczelowy

K ą c ik  r a d io w y
D ZI9, 24.5. W torek .

15.45 Z agadka historyczna.
19.00 „N ieśm iertelne książki*': 

„K om edja ludzka'* —  B alsaca.
19.30 R ecita l śpiew aczy Yritt Ik o 

nen.
21.00 K oncert sym foniczny.

RADIO A N G IE LSK IE  D Z IP R U JE
PO LSCE — ZA KONCERT.

R adiofonia angielska, k tó ra  sły 
nie z doskonałych koncertów  roz
ryw kow ych, nadesła ła  podziękowa-

i -  WIADOMOŚCI SPORTOWE - i
PIŁKO N 0 2 N A

WIELKIE SUKCESY POLSKICH 
PIŁKARZY

W niedzielę polscy piłkarze odnieśli 
trz / świetne międzynarodowe su’ cesy.

W Warszawie reprezentacja Polski po 
konała Iriapdię 6:0,

W Krakowie Kraków zwyciężył nie
oficjalną reprezentację Belgii w stosun
ku 8:1.

W Poznaniu reprezentacja Poznania 
wysrała z Wrocławiem 6:4.

Ogółem na trzy poważne mecze od
nieśliśmy trzy zdecydowane zwycię
stwa. Stosumek bramek wynosi 20:5 dla 
Polaków.
SENSACYTNE ZWYCIĘSTWO POLSKI 

NAD IRLANDIĄ 6:0.
Na stadionie Woiska Polskiego w 

Warszawie wobec 20.000 widzów roze- 
Zrany został międzypaństwowy mecz 
piłkarski Polska — Irlandia. Polska 
odniosła senaarvfne zwycięstwo w re 
kordowvm stosunku 6:0 (3:0!. Warto 
nrzcpomnieć. że Irlandia przed kilku 
dnłair" uzyskała z reprezentacja Cz»cho- 
słowacji wynik nierozstrzygnięty 2:2.

Polacy miel? przez cały czas bezape
lacyjna przewagę. Bramki dla nieb 
zdobvli koleino: w 11-ej minucie Wa- 
siewicz. w 30-ej Wodarz. w 40-»’ Pion
tek. a po nczerwie w 4-ej mir Piontek, 
w 12-ej WiUmowski a w 33-ej Wodarz.

Merz z Irlandia był 8-vm triedzrnań 
•twowrm snotkanłem piłkarzy polskich. 
7, tzeb spotkań Polacy wygrali 33. r -  
grali 37 i zremisowali 14. Stosunek 
bramek jest dla nas korzystny i wynosi 
187:177.

Irlandczycy rozegrali dotąd 28 spot

kań, z których wygrali 12, zremisowali 
4, a przegrali 12. Stosunek bramek 
brzmi: 59:61 na niekorzyść Irlandii. 
KRAKÓW POKONAŁ NIEOFICjALNĄ 

REPREZENTACJĘ BELGII 8:1.
W Krakowie odbył się m ędrynaro

dowy mecz piłkarski pomiędzy nieofi
cjalną reprezentacją Belgii (Czerwone 
diabły) a reprezentacją Krakowy. Z wy- 
ciężył Kraków zdecydowani- 8:1 (1:0), 

POZNAŃ BIJE WROCŁAW 6:4 
W Poznaniu odbyło się w niedzielę 

międzynarodowe spotkanie piłkarskie 
pomiędzy reprezentacjami Poznania i 
Wrocławia. Zwyciężył Poznań w sto
sunku 6:4 (4:2).

Gra na ogół stała na przeciętnym po 
ziomie. W pierwszej połowie przewa
żali znacznie Polacy, a po znranio stron 
górowali nieznacznie Niemcy.

PIERWSZE MECZE O PUCHAR 
PO ISK I

W nbiegłą niedzielę rozegrane zosta
ły pirrwsze spotkania piłkarskie e pu 
"bar Polski i nagr> dę Prezydenta R. P 
Pierwsze wyniki przedstawiają się Pa
st ennjaeo:

W Brześciu n (Bugiem Warszawa po
konała Polesie 7:1 (5:0).

W Białymstoku Wilno pokonało Bia
łystok 1:0 (0:0).

W Tomnin Pomorze zwyciężyło Poz
na ■ 4:2 (0:1).

W Sosnowcu Łódź odniosła zwycię
stwo nad Zacłebłem 4:3 (2:2).

W Łucku Stanisławów wygrał z Wo
łyniem 3:2.

W Lublinie Lwów pokonał Lublin 
4:3.

SZWA1CARIA POKONAŁA 
NIESPODZIEWANIE ANGLIE 2:1 
W Zurychu, wobec 25.000 widzów ro-

Dwie osoby zabite iedna ranna
w katastrofie samochodowej

nie za koncert, k tó ry  Polskie R ad io | ^  n-edzielę Ok. godz. 5.30 na 111. 
transm itow ało  n a  w szystk ie ro7gło-. Antokolskiej w W ilnie przed do-

o t  Targowa 57 
PL Trzech Krzyży 13 W R O C Ł A W S K I E G O

śnie angielskie dn. 10 m aja. K on
ce rt ten  p. t. „Pieśni o miłości i wio 
śnie", złożony /  u tw orów  w yłącznie 
polskich, w zbudził nie tv lko  za in te
resow ania w  sam ej radiofonii an 
gielskiej, ale spow odował rów nież 
szereg  listów  od słuchaczy angiel- 

isk ich , k tó re  rad iofonia  b ry ty jsk a  
p rzekaza ła  Polsk iem u Radiu.

mem nr. 125 wydarzyła się kata
strofa samochodowa.

Taksówka, prowadzona przez 
szofera Mikołaja Krauklisa, ude 
rzyła o słup telegraficzny ł rozbi- 
la się. Pasażer Paweł W ójcie 
chowski, również szofer, poniósł

śmierć na miejscu, a jadąca z nim 
kelnerka Zofia Choclłowiczówna 
doznała tak ciężkich obrażeń, że 
po paru godzinach zmarła w szpi
talu. Szofer Krauklis jest ciężko 
ranny.

Przyczyną wypadku była nad
mierna szybkość i nietrzeźwy stan 
kietowcy.

Tabela wygranych
14 dzieA ciągnienia IV klasy 41 Loterii Państwowe

I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

75.000 i ł .  138135.
IS J m  zł. 128595.
Po 10J000 zł. 44987, 61317.
Po t.JOOO zł. 13434, 14726, 19364. 

29109.
P j 2D00 zł. 316<\ 4505, 6410, 9313. 

162°1. 24565. 31503 33942. 26019, 39458. 
46126, 55308. 56800, 88978, 94049.
108886 123279 128043.

Po 1000 złotych 1879. 4982, 103-47; 
33183, 25467, 29555, 35824, 39588
404000, 51.3331, 55.524, 58.430, 61069 
61830, 65869, 44406, 70017, 71007,
72165, 74056, 79674, 81.295, 81410,
90087, 96144, 95712, 105574, 108320,
109253, 109645, 112363, 114372,
115326, 118438 128107 132009 151581 
154143 154259 156616 157517.

W Y G RA N E PO  250 ZŁOTYCH.
15 64 231 48 52 475 783 904 61 89 

1057 263 490 538 626 71 857 '  950 71
2018 370 604 703 37 847 3152 225 80 360 
665 826 55 97 967 84 4030 122 395 480
662 91 781 988 5005 72 104 21 22 68 378
562 88 603 55 870 920 42 6571 749 876
921 7179 236 329 49 61 402 35 53 83 
509 98 789 870 903 91 8010 81 690 729
852 79 922 31 9083 135 53 273 415 40
59 72 83 554 64 684 804 10095 198 200
92 469 527 92 788 868 11025 68 382 84
94 470 512 23 57 857 961 74 88 12037
62 355 591 610 46 13085 288 446 518 649 
701 38 56 79 872 902 57 81 14064 195 
296 309 41 455 506 607 44 739 809 930 
15033 286 445 530 602 49 88 898 909 21 
62 16043 141 244 401 574 677 95 731 959 
17022 100 48 204 f ” 319 458 18004 244 
65 90 318 51 483 614 793 871 911 26
19025 88 272 338 646 71 80 878 948
20004 19 32 245 352 478 94 96 511 21 
680 886 21011 131 58 212 39 49 400 56 
567 609 710 14 843 93 947 22117 233 34
403 31 49 85 865 981 23026 30 185 87
93 286 92 97 375 88 511 611 778 853 901
24230 85 i V  548 92 622 64 774 879 088

25017 55 75 355 619 46 72 76 786 
279023 114 31 77 280 303 451635 83 
714 24 85 902 45 78 28079 607 832
98 965 92 29085 215 429 628 63 755
TO 3064 536 404 740 83 852 31013 63 
231 64 31a 644 783 944 49 90 32002 
19 237 3U) 82 408 506 49 69 877 910 
56 84 33134 77 267 66 348 77 403
22 47 84 54S 34083 237 488 97 52S 
36 81 94 612 709 60 883 35005 49
123 96 278 90 335 645 768 804 952 92 
36167 282 398 478 79 94 743 48 810
47 62 944 37026 40 229 52 91 467
906 65 79 38003 8 165 347 98 464
51* J®6, 60 8«> 65 89 996 39072 80 
352 82 50-4 767 988

40110 58 341 592 616 18 68 807 66 
41179 245 447 547 54 859 930 42252 
381 476 869 93 971 43283 464 606
801 52 44040 601 815  y5g 45180 91 
305 569 82 693 739 803 46117 354  97 
435 730 16 47016 117 272 98 486 623 
763 97 819 57 73 93 48055 110  681 
82 93 315 967 49091 156 73 436 502 
631 60 66 772 834 915 64 91

5010." 574 664 510) 43 239 9?. 372 98
433 77 617 19 831 83 925 41 84 52048 
162 87 203 314 98 544 92 845 979 53186 
281 402 63 74 708 83 54095 147 43 76 87

274 308 80 591 866 94 933 55233 38 445
765 841 92 911 56022 263 373 504 29 80
885 973 80 93 57103 86 298 317 33 665 
88 899 993 58057 123 66 287 412 550 89 
665 785 833 67 976 59204 36 572 722 25 
816 97 6024] 503 605 18 741 82* 87 903 
15 61216 18 63 65 323 414 538 44 632 68 
788 800 973 62n33 148 62 20 341 369 
71 445 86 526 35 38 56 63057 68 133 34 
>1 201 77 493 515 649 85 811 68 957 
54032 188 284 316 423 524 821 85 915 
65007 217 394 475 530 633 826 941
86012 94 210 86 353 556 75 828 957 78 
57104 13 375 89 407 73 975 83 68081 «1 
109 23 53 83 97 36a 97 666 83f 9.r 973
69 235 322 58 85 406 621 64 769 924 83 
70049 111 203 3] 36 7." 348 418 63 94 
550 78 620 84 719 47 79 823 48 916
71088 104 64 536 660 828 37 7*082 96 
183 313 780 972 7.3097 66 72 148 83 39
258 33P 26 446 618 21 30 38 746 842 70
942 47 74013 93 60 " 38.
75027 96 158 296 473 567 809 40 45 
75 88 76241 321 41 75 82 462 696 763 
980 93 77231 33 426 752 969 78010 77 
160 94 413 541 54 84 897 79039 53 
165 85 212 64 324 436 74 91 592 637 
720 84 99 839 91 958  80022 28 37 165 
281 326 38 89 522 760 72 969 93 
S3536 632 37 750 938 59 82024 76 117 
88 242 307 88 454 67 83 625 876 993 
83071 76 247 401 538 59 75 600 43 
75 752 87 801 84013 218 301 8 76 452 
521 707 28 804 31 97 901 85084 233 
469 773 897 921 65 86055 199 263 377 
494 729 964 87153 59 221 30 46 86 78 
547 676 784 969 84 87 88018 142 239 
96 372 76 89 667 859 66 906 29 32 91 
89464 90 527 97 637 48 90153 220 66 
403 516 63 90 878 89 91064 123 87 89 
311 536 60 616 18 914 92093 157 255
70 308 31 43 646 846 965 86 93071 83 
234 310 439 43 570 96 631 64 785 868 
73 94034 236 71 95  426 736 38 63 870 
37 935 90 95721 89 834 953 96133 321 
27 411 17 517 769 932 72 97073 320 
88 433 63 567 603 10 789 836 92 007 
13 980138 96 212 96 468 589 96 638 
811 21 99125 89 254 55 88 391 508 87 
693 9)8  28 39

100200 45 418 67 94 95 522 602 15 
241 87 940 98 101053 259 384 482 539 
619 719 93 961 102621 630 67 68
103012 21 104 21 32 303 87 460 62 
90 515 668 83 736 819 26 983 104230
833 48 559 93 679 763 99 850 953 93
105008 57 167 73 312 56 424 634 754 
927 106172 208 38 71 301 66 69 78 
403 572 651 67 735 809 84 953 107003 
39 212 13 63 332 59 453 83 633 70 
840 89 931 108040 102 7 56 274 401 
20 50 632 727 821 87 997 109192 551 
646 739 829 85 913 

110179 263 78 399 405 80 697 727
830 49 74 972 111117 90 204 56 347
664 94 784 112049 108 77 880 478
658 88 792 869 70 947 113122 332 44
445 668 803 86 114017 123 340 65
445 86 807 923 115151 67 248 86 561 
746 92 116369 495 607 747 51 117184 
357 543 76 790 817 964 118152 89
206 40 329 403 573 651 91 95 709 n  
828 :i!9115 211 304 58 83 510 73 94 
542 120076 102 96 282 318 35 458 56u 
626 35 57 820 923 121158 207 66 367
68 547 9S 632 59 734 44 833 95 986
122027 28 168 99 216 28 88 576

901 83 124020 809 473 86 563 84 775
125099 137 63 218 87 321 506 661 

807 913 25 126243 303 630 744 72 855 
127002 193 248 99 517 84 98 600 65 
748 88 910 49 128157 85 219 572 678 
714 850 88 93 129044 151 03 268 73 
97 472 92 682 764 912 11 30 50
130046 99 238 64 355 406 99 525 606 
705 58 74 848 900 131032 69 132 66 
342 63 513 24 83 623 56 832 74 965 
132396 667 88 752 53 872 916 133232 
65 99 308 493 524 66 71 91 842 951 
134048 83 84 89 222 57 344 79 401 
82 559 95 663 730 135142 209 327 456 
60 509 37 52 82 654 748 961 136001 
4 28 66 150 95 284 369 476 80 555 
68 82 147 97 137004 168 75 206 24 
94 465 513 67 600 65 755 905 138005 
44 66 125 252 53 303 564 88 690 730 
53 86 925 28 38 88 139016 58 68 275 
356 401 72 525 82 749 809 15 964
72

140040 180 346 308 41 50 613 830 
940 141058 61 228 302 6 77 924 84 
142554 917 143008 107 88 374 472 568 
696 723 805 46 902 144206 326 468 
558 607 53 82l 28 145020 124 216 393 
405 643 329 72 146052 288 842 443 
510 613 85 728 983 147277 558 669 
856 93 954 148008 60 93 130 211 36 
316 19 570 635 762 812 27 35 99
149218 306 445 59 86 530 66 680

110022 84 91 240 429 592 62* 745 88 
151155 367 445 615 S06 24 967 152277 88 
451 79 521 57 61i> 81 704 845 58 78
153031 62 190 323 “7 49 154)67 I” 260 
449 84 525 70 7’3 812 48 79 930 155023
74 156 546 999 156015 33 80 103 17 201
26 429 39 72 670 81 84 981 l r 7197 238 
427 698 750 833 44 158051 102 243 59 
350 447 97 651 7? 83 713 816 62 159088
113 254 99 340 423 28 29 89 578 705.

III ciągnienie
Po 250 zł.

640 1125 396 560 8-13 54 908 2437 
923 3490 580 672 778 4177 222 47 63 
651 938 5620 766 932 6392 417 ‘23
586 949 7194 426 96 617 24 830 943 
8630 850 951 9080 520 061 91 94 796

100J6 9t> 717 11499 P10 71 96 661 
840 12184 763 993 13083 194 878 98 
944 94 14230 501 665 839 995 15199 
275 369 503 919 16000 201 27 445
17032 73 473 957 18066 357 64 406 
21 534 918 19090 98 248 900

20742 849 21348 95 777 56 22082
480 594 919 23201 88 311 608 917 45 
24010 291 444 667 25083 265 322 818 
19 2600-1 73 90 475 865 913 27289 
329 448 878 94 28170 282 722 29208 
18 46 468 548 910

30160 206 56 535 64 730 791 990 
31005 405 691 948 32140 48 84 308
589 782 SS047 138 407 633 90 710 832 
88 34176 252 553 678 739 85081 388 
630 81 716 940 f)6187 377 87 580 744 
803 38471 541 614 30 805 70 38233 
63 405 89470 79 546 616 38

40463 601 76 780 850 96 41276 453 
687 718 42538 43 408 62 521 41 604 
92 723 54 79 943 44027 284 45->»8 
134 504 656 46005 101 289 464 683
47 4?4 601 58 725 62 815 48586 918 
49568

50118 38 91 531 44 70 695 948 50 51060
73 523 97 649 84 711 876 88 52074 92 
795 824 28 70 907 51 53003 75 107 278 
793 54040 121 481 822 55105 335 550 
56792 805 57028 237 404 508 659 02
58508 868 90 931 59206 58 80 315 77 
667 974 60057 500 730 847 57 967 61262

123179 227 85 451 220 33 639 45 722 417 25 985 62025 95 233 738 42 94 988

63136 857 64465 519 697 65238 61 377 
644 66580 917 30 67385 756 68855 69017 
285 606 904 7 70 70195 286 824 71384 
613 72128 237 656 73248 303 455 543 786 
983 74652 757 75031 194 363 651 76181 
446 603 28 945 77171 214 91 531 785
78245: 519 772 930 79259 80286 434 561 
89 98 906 81449 82115 739 941 83504 
673 756 77 34047 77 271 413 35 553 
35202 332 486 597 743 69 86006 79 105 
226 334 ,445 563 68 621 790 081 87097 
212 483 902 35 88704 89123 221 397 653 
789 90340 497 579 91224 546 866 8» 
92023 66 124 86 392 470 575 863 976 
03116 661 704 986 04787 95612 19 837 
909 06085 317 564 619 28 783 932 97347 
58 745 905 98031 82 388 556 762 803 
99044 191 507 88 662.

100140 736 101375 77 426 819 920 
57 102282 86 572 103095 197 301 400 
504 48 605 35 702 60 14178 984
105230 106562 90 978 107009 156 223 
74 90 349 476 592 990 108162 347 635 
109215 56 944 110134 273 319 67 508 
111648 787 951 112038 127 299 687 
113240 64 479 76 940 114056 64 89 
108 17 65 376 441 84 504 705 13 856 
115065 109 305 941 116532 643 872
992 117068 292 489 734 864 619
118016 61 398 483 733 997 118420 60 
651 778 120080 280 429 509 36 661 
121016 244 46 674 947 122425 507
123165 407  308 54 744 905 38 124197 
438 919 125157 426 788 941 58 126135 
988 127148 211 747 976 128097 769 
829 129056 63 395 422 640 763 860 
915 130029 275 810 56 131114 357 83 
437 793 829 132756 854 59 78 910 73 
133104 201 348 648 819 74 85 994
135365 571 609 75 961 77 93 136000: 
107 27 91 66 7754 137052 626 732
829 929 138075 655 53 853 69 940

10618 54 936 11403 905 14 33 12124
90 221 48 360 13035 364 432 622 43 
87 948 14109 38 399 567 602 15042 
201 441 793 16042 92 201 22 416 528 
849 17056 72 248 490 591 18054 243 
391 731 47 867 47 52 85 19060 227 
537 747 988

2027/ 458 575 896 973 21025 53
447 727 35 978 22276 589 96 615 6S 
826 37 930 23029 223 506 600 24785 

25043 299 347 433 26374 540 679 
934 27006 232 351 97 608 86 875 948 
28306 531 97 29461 813 48 56 40112 
37 704 906 969 31440 558 821 75 
32604 55 83 761 89 816 33711 901
34078 150 202 439 868 95 35355 67 
404 36402 915 37008 18 104 15 219 
391 835 38286 340 919 41 39256 423
91 676 720 800 40432 680 739 917 
41039 57 181 339 577 706 24 806 905 
15 42001 105 89 560 43352 472 589 
916 65 44042 821 45906 46018 567 83 
726 47137 73 202 59 772 48935 49041
517 641 995 50056 49 760 831 51348 
70 451 9 9  566 691 890 398 520". i  22 
501 970 53080 498 602 899 54043 517 
72 741 79 81 909 55052 451 815 92-5 
33 56009 253 505 76 690 57388 414 
20 529 39 615 776 918 25 58592 873 
59347 60316 82 407 35 612 706 46 
879 61752 851 62314 597 893 965 
65 63089 321 48 433 608 729 54 938 
64054 164 308 52 497 879 65376 545 
64 66188 451 708 92 865 933 51 67060 
356 87 685 87 870 956 59 68069 211
25 55 431 586 69037 152 237 72 396 
473 630 984 70141 521 35 946 71085 
413 912 72019 30 433 511 12 881 921
26 53 73091 140 206 68 389 445 8Ut 
936 37 74611 800 80 75045 919 7C.31 
489 572 676 787 843 77304 96 403 74
518 642 814 78158 200 26 28 48 854

139174 304 403 31 8 0564 94 977 78 79298 349 402 775 25 49 9444 80807
140082 327 814 14126 370 75 867 953 
142357 653 807 143001 538 630 719 
966 144002 591 606 969 145011 71
139 45 89 232 302 456 146400 13 15 
508 767 842 920 25 97 147123 208 36 
682 786 991 148465 557 714 89 802 
954 149290 490 685 150034 279 619 
744 806 15151 441 80 536 64 612 799 
905 152044 59 116 207 53 S09480 654 
153303 44 559 612 946 49 154123 346 
431 581 623 903 155161 912 156053 
184 321 697 707 63 80 157309 407 25 
576 881 900 7 70 158114 222 650 
159098 141 396 616 79

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

Zł. 25 000 —  58543 
Zł. tsO.OOO —  108146 
Zł. 10.000 — 119979 
Zł. 10.000 — 6964 58625 
Zł. 5.000 — 84122 46272

101423 136342 143098 
Zł. 2.000 — 535 6920 7248 

23522 31656 86020 66783
142203 145899 151033 152429 

Zł. 1.000 — 1742 11021 
13368 16626
35259 43535
67520 61063
83739 84491
106184 110856

13309
24000
56903
74360
99332
135232

19319
44284
62684
84890

60427

17245
92524

11809
23907
54472
62912
87287

124519 134963

Po 250 z t
848 413 598 614 35 930 1659 778

2358 8466 4326 50 621 25 713 58 839 
5423 60 68 929 6342 88 487 531 894
7422 539 46 837 53 919 8876 956 89 
9402

81027 437 690 82130 504 38 893 83161 
318 601 2 847 84361 64 427 577 84
620 43 85546 678 729 903 86151 279
313 87 613 84 943 87103 403 531 f
823 51 88177 501 93 777 87984 938
89158 278 357 413 660 63 82 90358 
950 91060 221 60 457 645 894 82
92077 100 94 557 799 877 962 93502 
5 11 38 721 876 94520 42 829 902 25 
84 95369 96278 419 884 967 97238
533 98252 615 731 63 98008 96 326 65 
810 76 960 

100097 204 377 422 74 747 101075 177
20r 354 444 743 74 102113 71 25* 694
840 99 1030,3 183 493 523 718 74 867
987 104099 111 48 449 105030 213 332
506 40 652 874 907 106169 251 990
107432 860 975 109218 411 44 544 892
942 110164 388 789 112146 254 '06 781
818 113133 420 76 531 40 63 966 114472 
115246 498 116384 53." 621 817 65 117437 
42 567 669 82 1180’5 99 522 34 119599 
120292 442 2 787 121092 232 399 496 
602 822 972 122963 184 542 123271 963 
124248 52 67 68 324 756 125162 504 810 
126480 127099 509 603 62 128009 131
304 653 754 80 807 129124 39 532 43 58 
645 95 955 92 130276 311 1311 6 210 95 
419 640 706 833 50 932 132023 266 412
23 782 826 43 13"192 200 6 351 592
134265 670 90 917 135019 24 124 325 36 
136199 221 878 922 137154 455 709 814 
81 82 922 138181 242 (15 43 58 89» 932 
139154 94 352 92 140194 526 738 14109" 
568 711 94 1421 i l  403 607 702 5) 835 
144013 845 91 905 145013 205 90 361 585 
146207 49 350 539 736 40 935 147 13 683 
148057 485 508 149655 871 73 150038 51 
88 373 492 151100 7.3 300 621 74 735 39 
98 834 951 152010 124 322 933 153208 10 
521 613 780 990 154101 364 412 56." 637 
70? 45 890 938 155153 60.7 860 156734 
157694 960 79 158122 307 628 727 29 44 
823 58 159524 803 32.

zegrany został me cg piłkarski Szwaj
caria — Anlia, zakończony sensacyjnym 
zwycięstwem Szwajcarii w stosunku 2:1
(1 :1).
DRUŻYNA NIEMIEC POKONANA 

PRZEZ KLUBOWY ZESPÓŁ 
ANGIELSKI 

W Sztuttarcie w obe-ności 60 tys. wi
dzów piłkarska drrdyna angielska Alton 
Villa pokonała reprezentację Niemiec 
2:1 (2 :0).

T E N I S
WŁOCHY PROWADZĄ W MECZU 

TENISOWYM Z FOLSKĄ
W niedzielę rozpoczął aię dwukrot

nie p-rełożony tn -— tenisowy o puchar 
Davisa Polaka — Włochy

W pierwszym spotkania Włoch Ca- 
tenelc pokonał Hebdę 6:1, 7:9, 6:2, 
7:9. 6:2.

D-ngie spotkanie pomiędzy Stefanira 
i Tło (-ryńskim zo-tało przerwane ze 
wzzledn na ulewny deazez przy Manie
8:6. 6:4 dla Whjcbs. Spotkanie to zo
stanie dokończone w poniedziałek. Na 
-ozie Włochy prowadzą 1:0.
NIEMCY ZWYCTWTŁY NORWEGI? 

4:1
W meczu ton«owyra o puchar Dari-

•n Niemcy pokonały Norwegię w stostm 
ku 4:1.
SZWEGIA POKONAŁA SZWAJCARIE 

W MECZU O PUCHAR DAVISA 
Szwecja wygrała ju-ł meea c* Szwaj

carią w drugiej rnndzio • yueba.r Da- 
visa. W trzecim dniu meczu Srbrlider 
ookoneł Szwajcara Maneffa, drieki cze
mu punktacja spetkania brzmi 3:1 dla 
Szwecji.

W trzeciej rundzie Szwecja walczyć 
— zwycięzcą spotkania Anglia — 

Jugosławia. ,-
JUGOSŁAWIA PROWADZI 2:0 

W MECZU Z ANCLTĄ
W ni-drielę. w drogim dniu meczu 

Jugosławia — Anglia dokończona zo
stała druga gra pojedrńeza.

Poticec pokonał Shayesa 6:4, 4:6, 
6:2. 6-4.

Rozt oczęta grę podwójną Ptmree — 
Mi'tc przeciwko Bntler — Wilde p rte f 
wano z powodu burzy przy stanie 7:5, 
6:3 dla nary jugosłowiańskiej

Na razie więc prowadzi Jugosła
wia 2 ‘O.

ZAWODY MOTOCYKLOWE
W STOLICY V

W niedzielę, w ramach Święta moto
cyklowego. odbyły się w Warszawie 
ogólnopolskie wyścigi motocyklowe, 
zorganizowane -zrzez KW> Motocykle* 
wv Zwłe-rku Strzeleckiego Warseaw*. .

Wyścigi rozegra-.te zostały na obwo
dzi" zamknietvm w Alei Niepodległości 
na dystansie 2480 ro*r. Posze-.e-ólue ka 
teg-rie mnłoerkli miały do pokonania 
różne liczby okrążeń.

W rrik i notnjem -:
Motocvklc do 12*- emt. — 1) Jankow

ski (ŁADKW) (KM Dąbriwa Górni- 
cza) Średnia szybkość 71.1 klnUgodc.

Motocykle do 250 emt. jmni-rzv: 1) 
Ca'ant na Rudge (Etc. Rezerw. W-wa) 
881 klm(»odz.

Motocvkle do 2S0 emt. seniorzy — 1) 
Starża (Jakubowski) na Budge (Pol. 
Klub Motocyklowy) 86,4 kim godz.

Motocykle do 350 -m. juuiorzv — 1) 
Krzysztof Bmn na Excelsioree (MK ZS 
W-wa) 89.9 klmlgcd*.

Motoovkle 350 crat. icnlorzy — 1) 
T. Mielorh (L eg ia  W-w») na Exceliione 
95.9 klraVodz.

Motoc-kię 509 emt. juniorzy — 1) 
T. Brend1»r na Zfirdapp (U. T. Łódź) 
109 7 kim'godz.

509 emt. seniorzy — 1) Jan Batbelt 
na Rudge (Bielsko —* Bialski KM) 102 
k’migodz.

Wvfeigi zgromadziły olbrzymie tłumy 
wi ’.zów.

LEKKOATLETYKA
WIELKIE ELIMINACYJNE ZAWODY 

LEKKOATLETYCZNE PRZED 
MECZEM Z FRANCJĄ

N- stadionie ŁKS odbyły lię ogólno
polskie zawody lekkoatletyczne, któro 
miały posłużyć za podstawę do ustale
nia reprezntacji polskiej na zawody O 
Francją. Niestety z pośród wyznaczo
nych przez PZL ckoło 80 zawodników 
nie pr-ybyło do Łodzi przeazła 30. Wy
niki t'osunkowo słabe, tymbardzlej, że 
zawody Odbywały *>ę w czasie przejmu
jącego zimna i ul wnego deszcłu. Z 
prśród uczestników eliminacji dobrą 
formę wykazali sprinterzy. Po>za tym 
Gą>ow«ki, Hoffman Marian, Noj* i Gie- 
mtto. Pozostali zawodnicy na ogół tay  
skcli stosunkowo słabsze srynik:.

Techniczne wyniki przedstawiają się 
następująco: 4

Skek o tyczce: 1) Mucha (Czeladź) 
353 cm.

100 m.: 1) Trojanowski (AZS War
szawa) 11 lek.

Rzut oszczepem: 1) Dudzica (Craeo- 
via) 55,26.

110 m. przez płotki: 1) Niemiec (Po
goń Lwów) 16 sek

1500 m. 1) Staniłzewski (Warszawa) 
4,11,9.

Skok w dal: 1) Hoffman M rrien (Poz 
nań) 7.04 m.

200 m.: 1 ) Danecki (KPW Pomorze)
23 sek.

490 m.: 1) Gąsowskl (Orlęta Dęblin) 
50.4. ;

Skok wzwyż: 1) Kalinowski (G r»  
dziądz) 173. -

800 m.: 1) Gąsowski (Orlęta Dęblin)
2 min. 1 sek.

1 kilometry 1 przeszk.: 1) Kramsk 
(G iynia) 10 m. 24 s.

Trój skok: 1) Hoffman (m. Poznań) 
13.54 m.

490 m. przez p k 'tk l: 1) Jurkowski
(Polonia) 60.4 a.

Rzut kulą: 1) Gierutto (Warszawa) 
<4 m. 92 i pół cm.

Rzu. dyskiem: 1) Gierutto (W arna- 
w i) 44.36.

Młot: 1) Więckowski (B dgoszes) 
37.99.

5 kilometrów: I) Noj! (W am aw a) 
15.32.
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Ż Y C I E  W A R S Z A W Y
Siekierą zabił żoną

Krwawa tragedia małżeńska
Około godz. 3-ej nad ranem w 

poniedziałek została zamordowa
na Franciszka Wernicka, lat 33, 
zam. przy ul. Attykowej 16. Mor
derstwa dokonał mąż jej, Kazi
mierz, lat 36, rymarz i szofer, o- 
statnio bez pracy.

Małżeństwo żyło z sobą 11 lat. 
Mieli dwoje dzieci: 7-1. córkę i 5-1. 
syna. Mieszkanie 1-izbowe otrzy
mali za dozorowanie domku, któ
ry stoi w polu między ulicami Be
tonową i Attykową na Grocnowie. 
Pożycie małżoków było niezgod
ne. Żona Wernickiego była z uspo 
śóbienia dokuczliwą, wskutek cze
go między małżonkami powstawa" 
ty często sprzeczki. Wernicki miał 
usposobienie łagodne j ulegał prze 
ważnie żohie, spełniając niejedno
krotnie czynności, wchodzące w 
zakres gospodarstwa domowego. 
Gdy ostatnio znalazł się bez pra
cy, był maltretowany przez żonę.

Wczoraj oowstała między mał
żonkami kłótnia. W pewnej chwili 
Wernicka chwyciła siekierę i za
mierzyła się na męża. Wernicki 
wyrwał z rąk żony siekierę i ude
rzył ją ostrzem w głowę. Siekiera 
ześlizgnęła się po kości, ścinając 
duży płat skóry z owłosieniem. 
Wernicki wybiegł z siekierą na pod 
wórze. Za nim, czołgając się na 
czworakach, brocząc krwią, podą
żyła Wernicka. Widząc żonę w pro 
gu okrwawioną, bojąc się, by nie 
wszczęła alarmu, dopadł i uderzył 
ja powtórnie siekierą, rozłupując 
czaszkę. Zbrodniarz w pierwszej 
chwili zamierzał zbiec, jednak po 
godzinie zgłosił się do XVII kom. 
policji przy ul. Grochowskiej 1 o- 
powiedział przebieg zbrodni.

Natychmiast zawiadomiono U-

Nowy zarząd
klubu spraw ozdaw ców  

sam orządow ych
Wczoraj odbyło się w lokalu 

przy ul. Senatorskiej 13 w War
szawie doroczne walne zebranie 
Klubu Sprawozdawców Samorzą
dowych.

Prezesem wybrano przez akla
mację red. Bolesława Jurkow
skiego (IKC). Za Zarządu weszli; 
red. red. Mieczysław Kral, Zdzi
sław Sachnowski, Wacław Gra
bowski, Sławomir Dunin-Borkow 
ski. Do Komisji rewizyjnej weszli 
-red. red.: Jacek Friihling, Tadeusz 
Niesiołowski i W acław Czarnecki.

rząd śledczy. Na miejsce przybyła 
policja mundurowa i śledcza, 
wszczynając dochodżenie. Przyby
ły lekarz Pogotowia Ratunkowego 
stwierdził śmierć Wernickie[ wsku 
tek wypłynięcia mózgu. Gdy przy
była na miejsce policja, na progu

p>zcdsionka zastała w otwartych 
drzwiach leżącą w kałuży krwi 
Wernicką. Dzieci spały w izbie, 
nic nie wiedząc o zbrodn- Wernic
ki 2csta! osadzony w areszcie.

Zbrodnia wywołała wśród mlesz 
kanców Grochowa duże wtażenie.

Dzielnica P. P. S. „Ochota" im. Andrzeja Struga, ul. Grójecka 94, 
urządza dn. 24 b. m. o godz. 6.30

AKADEMIĘ ku czci H. BARONA i T. DZIERZBICKIEGO,
na którą zapraszają bratnie Dzielnice i organizacje oraz członków 
i sympatyków robotniczych dzielnic Rakowca, Okęcia i Ochoty. 

Przemawiać będą towarzysze: śledziński i Cymerman.

14- dni oRupacji
w  fa b r y c e  „K era”

Firma „Kera“, Tarczyńska 4, na
leżąca do p. Rajchenbauma, znana 
jest w Warszawie z częstych kon
fliktów z robotnikami. Teraz znów 
trwa tam strajk okupacyjny już 14 
dni. Strajk wybuchł na skutek cią
głych prowokacyj kierownika Schnei- 
dra i łamania umowy zbiorowej, któ
ra została zawarta u Inspektora Pra
cy. Około 75-robotników i robotnic 
przez szereg miesięcy nie pracowa
ło. P. Schneider co dzień zwodził ich 
i obiecywał zatrudnić. Przed wybu
chem strajku p. Schneider zwrócił 
się do robotników, że może ich za
trudnić, jeśli zgodzą się na 50% ob
niżki, w przeciwnym razie wywiezie 
robotę na prowincję.

Na uwagę robotników, że według 
zawartej umowy w marcu u Inspek
tora Pracy, nie wolno mu reduko
wać, ani też wywieźć roboty na pro
wincję, p. Schneider wyśmiał robot
ników. Robotnicy, nie mając innej 
rady, w liczbie 130 przystąpili do o-

kupacji fabryki. Nie pomagają żad
ne prowokacje, ani groźby p. Schnei 
dra.

W ubiegłym tygodniu, pod osłoną 
pglicji,, wywiózł robotę do Żyrardo
wa.

Dotychczasowe konferencje u In
spektora Pracy nie dały żadnego re. 
zultatu. Obecnie sprawa ta przeszła 
do naczelnego inspektora.

Na ostatniej konferencji u Inspek
tora Pracy z dnia 20 bm. p. Schnęt 
der chciał zawrzeć umowę tylko na 
30 dni, by potem znów robotników 
wyrzucić na bruk.

Robotnicy żądają jednak umowy 
na cały rok i utrzymania płacy z ro
ku 1937, przyjęcia wszystkich robot
ników i nie wywożenia roboty na 
prowincję.

Wszyscy robotnicy polscy, solidar
nie z żydowskimi, są gotowi walczyć 
w obronie swych słusznych żądań 
aż do zupełnego zwycięstwa.

Tugentman -  pod bojkotem

|  06I0SZENIA DROBNE
G A R D E R O B A

■ i \  IIDIflDV m?sWe- dan> R h J UDIUKT skie, Michał
Bober, Zamenhofa 7—4, róg Dziel
nej, t e l  12-22-07. Warunki najdogo
dniejsze!

Związek Robotników Przemysłu 
Spożywczego przystąpił do akcji 
bojkotowej piekarni M. Tugentma 
na przy ul. Dzielnej 80, który wy
rzuci łna bruk wszystkich zorgani
zowanych robotników.

Sprawa robotników wydalonych 
z piekarni wyzyskiwacza Tugent- 
mana jest sprawą zasadniczą i to 
specjalnej wagi. Właściciele w ro
dzaju Tugentmana niesłychanie wy 
zyskują robotników, zmuszają ich 
do pracy powyżej 8 godzin dzien
nie, wypłacają im mniejsze zarob
ki, niż przewiduje umowa zbioro
wa, pozwalają sobie na maltreto
wanie robotników, a gdy robotni
cy, — jak to uczynili właśnie pra
cownicy piekarni Tugentmana 
skarżą się na takie nieludzkie w a
runki pracy w Inspekcji Pracy lub

w innych urzędach, powołanych 
do ochrony pracy, właściciele 
mszczą się na robotnikach, wyrzu 
cając ich na bruk! Tak też postą
pił Tugentman: gdy robotnicy nie 
zgodzili się zeznawać w Inspekcji 
Pracy i w Sądzie nieprawdę, na 
korzyść gnębiącego ich „pracodaw 
cy“, — wszystkich wyrzucił z pra
cy.

Ogłoszony przez Zwjązek bojkot 
dał już doskonałe rezultaty. Zwią 
zek wydał do ludności pracującej 
specjalną odezwę, w której apeluje 
o niekupowanie pieczywa z piekar 
ni M. Tugentmana. Ludność robo
tnicza na Woli omija jego sklepy: 
Okopowa 2 (na Kercelaku) i Oko
powa 25 (róg Żytniej), tak, żę pra
wie całe pieczywo pozostało w 
sklepach niesprzedane.

W  I I D I f l D V  M ęski*, Dam ski*. 
UDIUKT G o to w e — zam ó

w ien ia . R aty  d ługoterm inow e „CEWA".

ŻELAZNA J  ̂  p a rte r . 455

[ KUPNO I SPRZEDAZ J

! p J r t^ n ^ V Y J A Z D E M N A U R L O P . ZAOPATRZ SIĘ W APARAT 
S  FOTOGRAFICZNY.
i? NAJDOGODNIEJSZE WARUNKI RATALNE UDZIELI

. F O T O R I S
i  MARSZAŁKOWSKA 125. TEL. 279-10 i 509-13.

C o  g ra ją  w  te a t r a c h ?

B ibułka krepowa najlepszego wyro
bu dobrze rozciągająca się 

50txl70 cm. po 7 gr. rolka—- Sapie- 
żyńska 9/7. 494

|  R O W E R Y  |
ROWERY GWARANTOWANE
i*  ■ |  nowocześniejsze balonówki, leli ft J pszych części najtaniej na 
byc można tylko jedynie u Oksen. 
berga, Nowolipki 2.

R owery męskie i  damskie, oraz 
części, najtaniej, Hostyg, Praga, 

Targowa 63. Sklep. 332

R owery — części rowerowe. Krajo
we — zagraniczne. Największy 

wybór. Najtańsze źródło od 85 zło
tych. Radiopren. — Żel. Brama 2.
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[ R O Z M A I T E ]
K UPON. .Tuzin prezerwatyw gwa. 

rantowanych 1 zł. Wysyłka zali
czeniem od 3 tuz. Perfumeria. Kos
metyka. Ceny. konkurencyjne „Pa- 
y‘Uon“ Leszno-25 tel. 13-5?-43. 395

TEATR ATENEUM. Codzienme 
wiecz. „Szóste piętro" A. Cheri.

TEATR WIELKI; Dziś we wto- 
tek „Manewry Jesienne".

TEATR NARODOWY: Dziś „Gę
si i Gąski" Bałuckiego

TEATR POLSKI: Dziś arcyweso- 
ła komedia Beaumarchais „Wesele 
Figara".

TEATR MAŁY; Dziś kom. F. Mol 
nara „Nowa Dalila".

TEATR NOWY: Punkt, o godz. 
S wiecz. świeżo wystawiony utwór 
Bernsteina „Serce".

TEATR LETNI. Punkt. 8 wiecz. 
„Nie trzeba mnie było przejechać" z 
Dymszą.

TEATR MALICKIEJ daje świetną 
sztukę J. A  Hertza „Jastrząb wśród 
gołębi".

CYRULIK WARSZAWSKI: Dziś 
teatr nieczynny. Wkrótce premiera 
„Romans z urzędem skarbowym" z 
Andrzejewską, Bodo i Orwidem na 
czele zespołu.

MALE QUI PRO QUO. Dziś rewia 
... „Od czego mamy Rząd?".

TE A IR  KAMERALNY. Ostatnie 
dni „Niewiniątek".

W końcowych próbach „By rozum 
był przy młodości" w reżyserii Ad
wentowicza i z jego udziałem .

WIELKA REWIA: Dziś nowa ko
media „Opiekuj się Amelią".

Kronika organizacyjna
DZIELNICA PPS „ŚRÓDMIEŚCIE" 

We wtorek, dnia 24 b. m. o godz. 
9.30 odbędzie się zebranie dla człon
ków i  wprowadzonych gości z refe
ratem tow. Ludwika Perlą na temat 
.Jak walczyli bojowcy -o  Niepod
ległość".

Obecność wszystkich członków o- 
bo wiązkowa.

DZIELNICA MARYMONT - ŻOLI
BORZ P. P. S. We wtorek, dnia 24-go 
b. m. o godz. 730 wiecz. w lokalu dziel
nicy odbędzie się posiedzenie Komite
tu, Zarządów Kół Kobiet i Młodzieży, 
Komendanta A. S. i milicji porządko
wej, przewodników gromad czerwono- 
harcerskich, mężów zaufania z Mary- 
montu i kwesta rek w sprawie manife
stacji dnia 26 b. m. Prosimy o punk
tualne i obowiązkowe przybycie

SEKCJA PRACOWNIKÓW UMY
SŁOWYCH P. P. S. W dniu 24 b. m., t.j. 
we wtorek o godz. 20 w lokalu przy 
ul. Wareckiej 7, U piętro, odbędzie fidę 
zebranie członków sekęji,. -na którym 
zostanie wygłoszony referat przez tow. 
prof, d-ra Jana Łazowskiego- Ua temat: 
„Rokpartyjnej organizacji/pracowni
ków umysłowych w ruchu inteligencji 
pracującej". Wstęp dla członków partii.

SEKCJA PRACOWNIKÓW UMY
SŁOWYCH PPS. Posiedzenie Zarzą
du Sekcji odbędzie się dziś o godz. 
18.30 w lokalu przy ul. Wareckiej 7.

Obecność członków Zarządu Sekcji 
obowiązkowa.

DZIELNICA PPS PRACOWNI
KÓW MIEJSKICH. Dn. . 25 bm. . od
będzie się posiedzenie Komitetu w 
lokalu Dzielnicy o godz. 19-ej.

Obecność obowiązkowa.
DZIELNICA „POWIŚLE", 1 Ul. 

Czerwonego Krzyża 20. W czwartek 
dn. 26 om. o godz. 9 rano odbędzie 
się zbiórka wszystkich członków 
Dzielnicy i sympątyków.

DZIELNICA MOKOTÓW. W śro
dę 25 bm. odbędzie się posiedzenie 
Komitetu dzielnicowego. Obecność 
członków obowiązkowa.

Młodzież P .P .S .
Posiedzenie Okręg. W ydziału 

Młodzieży PPS z przewodniczący
mi kół odbędzie się 24 bm. we
wtórek o godz. 9 w., ul. Długa 2!

Baczność, posadzkarze
Dziś o godz. 6-ej po południu w 

lokalu Oddziału I Centralnego Związ
ku Robotników Przemysłu Budowla
nego, Drzewnego, Ceramicznego i 
Pokrewnych Zawodów w Polsce przy 
ul. Kaczej 7, odbędzie się zebranie' 
posadzkarzy, na którym będą oma
wiane sprawy, związane z zawartym 
układem zbiorowym.

Na zebraniu tym nie może zabrak
nąć ani jednego posadzkarza.

TEATR „8.15“ daje codziennie 
„Krysię Leśniczankę".

INSTYTUT REDUTY (Kopernika 
36-40): Godz. 8 m. 30 wiecz. kome
dia A. Cwojdzińskiego „Teoria Ein- 
steina“ w reż. Osterwy.

ROSYJSKIE STUDIO DRAMATY 
CZNE (Nowy św iat 19): komedia H. 
Sudermana — „Walka motyli".

STOŁECZNY TEATR POWSZE
CHNY: Jutro we wtorek o godz. 19 
ul. Elbląska 51 „Głupi Jakub" T. 
Rittnera, a przy ul. Sw. Wincentego 
80 „Sprawa Moniki" M. Morozo- 
wicz - Szczepkowskiej.

RECITAL ŚPIEWACZY ZABEJ- 
DY SU MICKIEGO. Dziś o g. 20.15 
wystąpi z recitalem w sali Konser
watorium doskanły tenor, znany z 
częstych występów w Radio, artysta 
opery mediolańskiej, Michał Zabej- 
da-Sumicki. świetny artysta wykona 

• przy akómpniamencie prof. Ludwika 
( Ursteina szereg aryj operowych i 
‘ pieśni: Cacciniego, Donauayego,

Schuberta, Czajkowskiego, żeleń
skiego, Moniuszki i innych oraz lu
dowe pieśni białoruskie.

DOLINA SZWAJCARSKA. Ogród 
czynny codziennie od 11 rano do g. 
23.30. Dziś i codziennie o godz. 21 
występy zespołu wokalnego Te czte
ry. Codziennie od godz. 18 orkiestra 
Lewandowskiego.

COLOSSEUM LI8,;0,
WILLIAM POWELl

w roli dżentelmena-detektywa w filmie

iuy
H e l. MICHAEL CUDTIZ

■ s  KOMETA —
ui. Chłodna 49. tai. 6.48-51

OUNIA, córka poczmistrza
(NOSTALGIA)

Reżyseria:
WŁODZIMIERZ TURZAŃSKI 

Role główne:
H A R R Y  D A U R  

JANINĘ CRISPIN —  
GEORGES RIGAUD

N a s c e n ie  r e w ia

MIEJSKI 6 8 “święta 6, 8, 10.

III
FRED ASTAIRE
Ulgowe 50 gr. ważne za wyjąt. 

prem., sob. i świąt.

MAJESTIC
W niedz. i lwięta o 12 l 2 poranki 

N A JCIEKAW SZY FILM SEZONU

C Z Ł O W I E K
k t 6 r v  ż y ł  o w a  r a s y

BALKON i PARThR

7 5  or. 1  zł-

0 urnowe lifiorowo
w a lc z y  20 k ra w có w

W dniu 16 b. m. w firmie kra
wieckiej „F. Golds,chall“ ul. Szpi
talna 3, wybuchł strajk pracowni 
ków i chałupników w liczbie około 
20 osób. Podłożem strajku jest żą
danie zawarcia umowy zbiorowej, 
mającej określić wysokość zarob-

..v -assz-is

Okręgowy Wydz. Młodz. P.P.S. 
Warsz. Podmiejska

wzywa koła do wysłania jaknaj 
większej ilości delegacji młodzieży 
PPS ze sztórmówkami do Warsza
wy na obchód, który odbędzie się 
w czwartek 26 bm. Delegacje win
ny przybyć punktualnie na ul. Wa
recką 7, godz. 9 rano.

„4 dni nad morzeni”
W dniu 25 bm. odejdzie z War

szawy do Gdyni pociąg popular
ny,' orjganizowany przez Ligę po
pierania Turystyki, na 4-dniową 
wycieczkę pod hasłem: „4 dni nad 
morzem".

Odjazd z Warszawy Gdańskiej 
dnia 25 maja o godz. 20.30, po
wrót do st. Warszawa Gdańska 
30 maja o godz. 5.55.

Uczestnicy będą mieli zabezpie
czone miejsca numerowane do 
siedzenia. Cena karty kontrolnej, 
obejmującej zwiedzenie m. Gdyni 
i urządzeń portowych w grupach 
z przewodnikami zł. 15.90.

Przypominamy, że jest to spo
sobność dla spółdzielców, gdyż w  
okresie tym odbędzie się zjazd 
spółdzielczy w Gdyni.

Łańcuch prasowy 
na obozy harcerzy TUR

Rogala W. wpłaca 3 zł. i wzywa 
tow. tow. H. Jędrzejewskiego, B. 
Bobeszko, L. Borkowskiego i K. 
Olszewskiego.

Kr. Lichaczewska wpłaca 3 zł. i 
wzywa Jana Żerkowskiego, K. Ka 
kietka, A. Przybylińskiego i St. 
Szwalbego.

PoziąScow anie
Tow. Rurka, zwolniony za akcję 

strajkową w fabryce Wajnberga, 
składa serdeczne podziękowanie ro
botnikom garbarni Rozena, ul. Nowo 
lipie, za zebraną kwotę zł. 8. Skład
ki złożyli: Rakowicki, Raud, Gołąb, 
Dziekański, Winograd, Dziekoński, 
Staniszewski, Jakubowski, Szczęś
niak, Witwicki, Koszower, Salamu- 
cha, Kopelowicz, Mirkowicz, Kalak 
i Pacon po gr. 50.

ku danych pracowników. Na prze
dłożenie projektu umowy p. Gold- 
schall odpowiedział, że żadnej li
niow y  ze Związkiem zawierać nie 
będzie i jeżeli pracownikom tak; 
stan się nie podoba, mogą sobie 
odejść, bo ślubu z nimi nie brał.

Pracownicy odpowiedzieli straj
kiem.

Nadmienić należy, iż na terenie 
Warszawy istnieje umowa zbioro
wa, regulująca warunki pracy i 
pracy w krawiectwie, której p. 
Goldschall nie honoruje.

Płaci do 50$ niżej cennika, w pra. 
cowni ludzie pracują 10 i więcej 
godzin, również nie uznaje ustawy 
o urlopach.

To też pracownicy mając już 
dość wyzysku, zorganizowali się 
w Związku klasowym i przystąpi
li do walki o swoje słuszne postu
laty. W dniu 19 b. m., odbyła się 
konferencja z właścicielem, lecz 
wskutek uporu ze strony tegoż nie 
dała ona pozytywnych wyników.

W ieczir dyskusyjny
w Tow. A rtystycznym  w W arszaw ie

Staraniem Komitetu Przyjaciół 
Sztuki odbył się w ub. piątek, o g. 
20, w podziemiach Zachęty w loka 
lu ’ Tow. Artystycznego, wieczór 
dyskusyjny pod hasłem „Sztuka 
dla wybranych czy dla w szyst
kich". Dyskusję zagaił art. mai. 
Wojciech Kossak — poczem red. 
J. Kleczyński wygłosił referat, w 
którym zwrócił uwagę na konie
czność propagandy sztuki wśród 
wojska.

W ofywionej dyskusji na temat 
zbliżenia ogółu polskiego do wysił 
ków naszych artystów, gdzie głos 
zabierali dr. J. Starzyński, dyr. 1. 
P. S., b. dyr. Dep. Sztuki J. Skotni 
cki, red. Winkler, art. mai. Badów 
ski i in. zastanawiano się nad po
stulatami świata artystycznego, 
zmierzającymi do uprzystępnienia 
sztuki szerokim masom publiczno
ści  przyczem red. Winkler zło
żył na ręce przewodniczącego, dri 
Kauzika, krótki memoriał, wylicza
jący najpilniejsze dezyderaty, któ 
rych urzeczywistnienie uzależnione 
jest w dużej mierze od współpracy 
Kom. Przyj. Szt. ze związkami i in 
stytucjami artystycznymi w kraju.

PANNA (8-kl. gimnazjum) prosi 
o jakąkolwiek pracę; może być fizy- 
czna. „25 marzec*1.

C o w y ś w i e t l a j ą  K i n a ?
ADRLA (Wierzbowa 9): „Trójkąt

narzeczeński".
ATLANTIC!: „Alarm na morzu".
ANTINEA: „Krew na morzu" i „Sro 

brna torpeda".
AKKON (żelazna): „Pieśń skazań

ców" i „Dwa dni miłości".
AMOR (Elektoralna 45): „Niewi

niątko" i „Pan redaktor szaleje".
AS (Grójecka 56): „Zbieg z Jawy" i 

„Na straży prawa".
BAŁTY K : „Pani Walewska".
BIS (Elektoralna 21): „Trędowata"

I „Ordynat Michorowski".
CASINO: „Grzech młodości".
CAPITOL: „Wrzos".
COLOSSEUM: „Tajemniczy przeci

wnik".
CZARY (Chłodna 29): „Magiczny

klucz" i „Świat się śmieje".
EDEN (Marszalk. 31a): „Tajemni

czy strzał" i „2 dni w raju".
ELITE (Marszałk. 81a): „Złoto na 

ulicy;: i  „Romantyczny milioner".
EUROPA: „Zakochani wrogowie".
FAMA (Przejazd 9): „Mocni lu

dzie".
FILHARMONIA (Jasna 5); „Szczę 

.śliwa 13-tka“.
FLORIDA (żelazna 61): „Żółty

skarb".
FORUM. (Nowiniarska 14): „Osta

tnia salda i „Niewinnie się zaczę
ło".

HOLLYWOOD (Hoża 29): „Pod żół 
tą flagą".

HELIOS (Wolska 8 ); „Zawiniłam"
IMPERIAL: „Księżniczka cygań-

IXALIA (Wolska 33): „życie ulicy"
JURATA (Krak. Przedm. 66) 

„Pieśń miłości" i  „Narzeczona z 
Wiednia".

KOMETA (Chłodna 49): „Dunia,
córka poczmistrza" i  rewia.

MAJESTIC; „Człowiek, który żył 
dwa razy".

MARS: „Książę i żebrak".
MASKA - (Leszno 70): „Pałac we 

Flandrii" i „Bolek i Lolek".
MUCHA (Długa 10): „Tysiąc tak

tów miłości".
MEWA (Hoża 39): „Penny" ł „Mi 

strzowie głupoty".
MIEJSKI: „Kłopoty malej Pani".

NOWA TOMBOLA (Marszałk. 34); 
„Tajemnica dr. C haudera" i  „Sam 
Dodsworth".

PAN: „Zorro".
PETIT TUIANON (Sienkiewicza 8);  

„Ich stu i ona jedna" z Deanną 
Durbin i „Dorożkarz Nr. 13". 

PA LLA D IU M : „ósma żona Sinobro
dego".

P O P tL A R N Y  (Zam oyskiego 20);
„Atak o świcie" i  rewia.

PROMIEŃ (Dzielna 1): „Ostatnia
noc skazańca" i „Królowa diun- 
gli".

PRAGA (Targowa 71): „Ciotka Ka 
rola" z E. Bodo.

PRASKIE OKO (Zygmunt. 10); 
„Siódme niebo" i  „Śmierć czyha 
w dżugli").

RAJ (Czerniakowska 191): „Dziew
częta z Nowolipek".

RIALTO: „Król się bawi".
RENA (Długa 9): „Dorożkarz Nr.

13“ i „Wesołe rozrywki". 
RIWIERA (Leszno 2): „Postrach

dzikiego zachodu".
ROMA (Nowogrodzka 45): „Groźny 

Bili".
ROXY (Wolska 14): „Czarny kor

sarz" i „Jak pies z kotem".
SOKÓŁ (Marszałk. 69): „Alarm w

Pekinie".
SORRENTO (Krypska 34): „Dziew

częta z Nowolipek".
STYLOWY: „Prawda zwycięża". 
STUDIO: „Tygrys Esznapuru". 
SYRENA (Inżynierska 4); „Błękit

na parada" 1 „Klng-Kong".
ŚWIAT (Żoliborz); .Czarujące oczy* 

i .M oja Panna Mama". 
ŚWIATOWID: „Wróć moja maleń

ka".
SFINKS (Senatorska 29): „Szczę

śliwa 13-tka".
SWIT (N. Świat 19): „Korsarze". 
TON (Puławska 36): „Huragan". 
UCIECHA (Złota 72): „Niewiniąt

ko".
UNIA (Dzika 9 ): „Sitting Bull" i

rewia.
WANDA (M okotow ska 73): „Ro

b e r t  i  B e rtra n d "  i rew ia  a r ty s ty 
czna.

VICTORIA: „Dzień na wyścigach".

Redaktor odpowiedzialny: JERZY CESARSKI. Odbito w druku ni Sp. Nakładowo • Wydawniczej „Robotnik *, Warszawa, Warecka 7.


